
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 249/10/29.1.2024 
Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 

Διϊδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο «Cultural Heritage Materials 

and Technologies- CultTech» του Τμήματος Ιστο-

ρίας, Αρχαιολογίας και Διαχείρισης Πολιτισμικών 

Αγαθών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, σε 

συνεργασία με το ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος και το Εθνι-

κό Αστεροσκοπείο Αθηνών, σύμφωνα με τις δια-

τάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-

τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 
3, 16, 63, 79 έως 89 και 455.

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70) και ειδικότερα τα άρθρα 45, 
46, 48, 55, 67 και 70.

3. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» (Α’ 189).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα
(π.δ. 63/2005, Α’ 98).

6. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8.9.2022 απόφαση του 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση των 
Θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτησης 
σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη φοί-
τησης» (Β’ 4899).

7. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

8. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

9. Την υπ’ αρ. 9780/1.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1175) διαπι-
στωτική πράξη, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
του Αθανάσιου Κατσή, Καθηγητή του Τμήματος Κοινω-
νικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής, ως Πρύτανη του Πα-
νεπιστημίου Πελοποννήσου, με πλήρη θητεία, από της 
εκδόσεως της διαπιστωτικής πράξης.

10. Την υπ’ αρ. 620/26.1.2023 (Β’ 500) απόφαση Πρύτα-
νη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

11. Την υπ’ αρ. 238/12/6.7.2023 (Β’ 5227) απόφαση της 
Συγκλήτου που αφορά στην έγκριση Κανονισμού για τα 
προγράμματα δεύτερου και τρίτου κύκλου Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

12. Την υπ’ αρ. 26/30.4.2018 (Β’ 3181) απόφαση της 
126 συνεδρίασης της Συγκλήτου, που αφορά στην επα-
νίδρυση του Διϊδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο «Cultural Heritage Materials and 
Technologies-CultTech» του Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιο-
λογίας και Διαχείρισης Πολιτισμικών Αγαθών του Πανε-
πιστημίου Πελοποννήσου, σε συνεργασία με το ΕΚΕΦΕ 
Δημόκριτος και το Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών.

13. Την υπ’ αρ. 131/21/9.7.2018 (Β’ 4975) απόφαση 
της Συγκλήτου που αφορά στην έγκριση του Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Διϊδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Cultural Heritage 
Materials and Technologies-CultTech» του Τμήματος 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2280

23971



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23972 Τεύχος B’ 2280/16.04.2024

Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Διαχείρισης Πολιτισμικών 
Αγαθών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, σε συνερ-
γασία με το ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος και το Εθνικό Αστερο-
σκοπείο Αθηνών.

14. Την υπ’ αρ. 230/5/20.2.2023 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου που αφορά στη 
συγκρότηση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
του Διϊδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Cultural Heritage Materials and 
Technologies-CultTech» του Τμήματος Ιστορίας, Αρχαι-
ολογίας και Διαχείρισης Πολιτισμικών Αγαθών του Πανε-
πιστημίου Πελοποννήσου, σε συνεργασία με το ΕΚΕΦΕ 
Δημόκριτος και το Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών (ΑΔΑ: 
ΨΗΩΡ469Β7Δ-ΤΝΒ).

15. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
συνεργαζόμενων ιδρυμάτων.

16. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών του Διϊδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Cultural Heritage 
Materials and Technologies-CultTech» του Τμήματος 
Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Διαχείρισης Πολιτισμικών 
Αγαθών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, σε συνερ-
γασία με το ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος και το Εθνικό Αστερο-
σκοπείο Αθηνών» (συνεδρία 5η/19.1.2024).

17. Την υπ’ αρ. 8/26.1.2024 (9η συνεδρίαση) θετική 
εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών Πα-
νεπιστημίου Πελοποννήσου.

18. Τη διεξαχθείσα συζήτηση κατά την 249η συνεδρί-
αση της Συγκλήτου (29.1.2024).

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Διϊδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Cultural Heritage Materials and Technologies-
CultTech» του Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολογίας και 
Διαχείρισης Πολιτισμικών Αγαθών του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου σε συνεργασία με το ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος 
και το Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141), ως ακολούθως:

Άρθρο 1.
Γενικές Αρχές

Ο δεύτερος κύκλος σπουδών συνίσταται στην παρα-
κολούθηση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με ελάχιστο αριθμό εξήντα (60) πιστωτικών 
μονάδων (ECTS) και ελάχιστη διάρκεια δύο (2) ακαδη-
μαϊκών εξαμήνων, η επιτυχής ολοκλήρωση των οποίων 
οδηγεί στο επίπεδο επτά (7) του Εθνικού και Ευρωπα-
ϊκού Πλαισίου Προσόντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 
του ν. 4763/2020.

Στον παρόντα Κανονισμό παρουσιάζονται η δομή 
και οι κανόνες λειτουργίας του Διιδρυματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ) με τίτ-
λο «Cultural Heritage Materials and Technologies» του 
Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Διαχείρισης Πο-
λιτισμικών Αγαθών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
(ΠΑ. ΠΕΛ.) σε συνεργασία με το ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος και 
το Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών, το οποίο απονέμει Δί-

πλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην ειδικότη-
τα Cultural Heritage Materials and Technologies η οποία 
αφορά την χρήση και την ανάπτυξη των τεχνολογιών 
για την μελέτη των υλικών καταλοίπων της Πολιτισμικής 
Κληρονομιάς.

Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού, όπως αυτές 
αναλύονται στα επόμενα άρθρα, εξειδικεύουν και συ-
μπληρώνουν το νομοθετικό πλαίσιο που διέπει τις με-
ταπτυχιακές σπουδές, και συγκεκριμένα τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022(Α’ 141), ενώ ρυθμίζουν με ενιαίο τρόπο 
θέματα λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ., τα οποία δε ρυθμίζο-
νται από την κείμενη νομοθεσία, αλλά είτε παρέχονται 
γι’ αυτά σχετικές εξουσιοδοτήσεις από το Νόμο, είτε 
ρυθμίζονται με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων 
του Δ.Π.Μ.Σ. Ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών 
δύναται να τροποποιηθεί, με αποφάσεις των αρμοδίων 
οργάνων του Δ.Π.Μ.Σ.

Ο παρών Κανονισμός αναρτάται στην ιστοσελίδα του 
Δ.Π.Μ.Σ. και στις ιστοσελίδες των συνεργαζόμενων ιδρυ-
μάτων.

Άρθρο 2.
Αντικείμενο - Σκοπός - Μαθησιακά 
αποτελέσματα του Δ.Π.Μ.Σ.

Το Διϊδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Cultural Heritage Materials and 
Technologies» εντάσσεται στον στρατηγικό σχεδιασμό 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και περιλαμβάνεται 
στο πολυετές αναπτυξιακό σχέδιο του επισπεύδοντος 
Τμήματος. Διέπεται από επιστημονική συνοχή και απο-
σκοπεί στην περαιτέρω προαγωγή της γνώσης, την ανά-
πτυξη της έρευνας και των τεχνών, την ικανοποίηση των 
εκπαιδευτικών, ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών 
και αναπτυξιακών αναγκών της χώρας, στην υψηλού επι-
πέδου εξειδίκευση των πτυχιούχων στο θεματικό πεδίο 
της έρευνας και εφαρμογών των νέων τεχνολογιών για 
την πολιτισμική κληρονομιά και τα υλικά της. Σκοπό απο-
τελεί η ικανότητα να 1 σχεδιάσουν και να εκπονήσουν 
πρωτότυπη μεταπτυχιακή έρευνα. Το Δ.Π.Μ.Σ. στοχεύει 
στην ανάπτυξη των δεξιοτήτων που απαιτούνται για την 
πραγματοποίηση μέρους ή ενός συνόλου ερωτημάτων 
ερευνητικού προγράμματος, και με στόχο:

α. να μπορούν να εργαστούν σε ερευνητικά προγράμ-
ματα στον τομέα της πολιτισμικής κληρονομιάς με χρή-
ση τεχνολογικών εργαλείων,

β. να αναπτύξουν την ερευνητική φιλοσοφία και μέσω 
αυτής να κατακτήσουν τις έννοιες της εφικτότητας μιας 
τεχνολογικής ιδέας αλλά και της συνεπαγόμενης επι-
χειρηματικότητας και βιωσιμότητας του εγχειρήματος.

Τα μαθησιακά αποτελέσματα, συνδέονται με τον σκο-
πό και τους στόχους του ΠΜΣ και διαμορφώνονται βάσει 
των ακαδημαϊκών και/ή επαγγελματικών απαιτήσεων, 
των αναγκών της κοινωνίας/οικονομίας και των αναγκών 
της αγοράς εργασίας.

Πιο συγκεκριμένα, με την ολοκλήρωση των σπουδών 
τους οι απόφοιτοι/τες του ΠΜΣ θα είναι σε θέση να:

Γνώση και κατανόηση
• Έχουν αποκτήσει τις απαραίτητες γνώσεις σχετικά 

με τις αρχές εργασίας στους τομείς των αναλυτικών τε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23973Τεύχος B’ 2280/16.04.2024

χνικών, των ψηφιακών εφαρμογών, των περιβαλλοντι-
κών συνθηκών και παραμέτρων που διέπουν τα υλικά 
τέχνεργα και τα μνημεία της Πολιτιστικής Κληρονομιάς.

• Γνωρίζουν τις θεμελιώδεις αρχές, τόσο σε γενικό επί-
πεδο όσο και στο αντικείμενο της εξειδίκευσής τους και 
θα είναι σε θέση να διαμορφώνουν.

Εφαρμογή γνώσης και κατανόησης
• Εφαρμόζουν τις γνώσεις και την κατανόηση που 

έχουν αποκτήσει για να αποτελέσουν ικανούς επαγγελ-
ματίες.

• Κατέχουν την ερευνητική φιλοσοφία και μέσω αυτής 
να κατακτήσουν τις έννοιες της εφικτότητας μιας τεχνο-
λογικής ιδέας αλλά και της συνεπαγόμενης επιχειρημα-
τικότητας και βιωσιμότητας του εγχειρήματος.

• Αναγνωρίζουν τα εργαλεία και τις τεχνικές που είναι 
κατάλληλα για τα υπό επίλυση προβλήματα, έτσι ώστε 
να διεκπεραιώνουν με επιτυχία πολύπλοκα έργα.

• Διεκπεραιώνουν πειράματα που περιλαμβάνουν δο-
κιμές και μετρήσεις, καθώς και θα αναλύουν, ερμηνεύουν 
και παρουσιάζουν τα παραγόμενα αποτελέσματα.

• Αναλαμβάνουν και διεκπεραιώνουν αποτελεσματικά 
έργα τόσο ως μεμονωμένα άτομα όσο και ως μέλη μιας 
διεπιστημονικής ομάδας.

• Εργάζονται αποτελεσματικά στο πλαίσιο μιας ομάδας 
προκειμένου να διαχειριστούν, σχεδιάσουν, δοκιμάσουν 
και πιστοποιήσουν τις παραγόμενες ερευνητικές μελέτες.

Κρίση
• Εντοπίσουν, διαμορφώσουν και επιλύσουν προβλή-

ματα που σχετίζονται με τον σχεδιασμό, τη διαχείριση 
και την αποτελεσματικότητα των μελετών και ερευνητι-
κών προγραμμάτων.

• Κατανοούν τα επιστημονικά και τεχνικά δημοσιεύ-
ματα και θα διαμορφώνουν προσωπική γνώμη για τη 
σημαντικότητά τους και τις συνέπειές τους.

• Εντοπίζουν και χρησιμοποιούν βιβλιογραφικές πηγές, 
πρότυπα και κανονισμούς που να αφορούν σε επιστη-
μονικά θέματα, προϊόντα και συστήματα.

• Διαμορφώνουν ολοκληρωμένες απόψεις λαμβάνο-
ντας υπόψη επιστημονικές, κοινωνικές και ηθικές πτυ-
χές του εκάστοτε ζητήματος και να έχουν επίγνωση των 
ηθικών ζητημάτων που άπτονται της επαγγελματικής, 
ερευνητικής και αναπτυξιακής δραστηριότητας.

• Επιδεικνύουν διορατικότητα σε σχέση με πιθανούς 
περιορισμούς της τεχνολογίας, τον ρόλο τον οποίο αυτή 
διαδραματίζει στην κοινωνία και την ατομική ευθύνη 
σε ό,τι αφορά τη χρήση της, συμπεριλαμβάνοντας κοι-
νωνικές, οικονομικές, περιβαλλοντικές και εργασιακές 
πτυχές.

• Αναγνωρίζουν τις ανάγκες τους για πρόσληψη νέας 
γνώσης και να επεκτείνουν διαρκώς τις γνώσεις και δε-
ξιότητές τους.

Επικοινωνία
• Παρουσιάζουν προβλήματα, ιδέες, λύσεις και τεχνικές 

πληροφορίες με αποτελεσματικό και παραγωγικό τρόπο, 
γραπτά αλλά και προφορικά, τόσο σε εξειδικευμένα όσο 
και σε μη εξειδικευμένα ακροατήρια.

• Παράγουν τεχνικές αναφορές επί των δραστηριοτή-
των που διεκπεραίωσαν και θα παρουσιάζουν συνόψεις 
των κυριότερων αποτελεσμάτων σε ομάδες.

Μάθηση
• Παρακολουθούν τις επιστημονικές και τεχνολογικές 

εξελίξεις και θα εντοπίζουν τις ανάγκες για πρόσληψη 
νέας γνώσης και ανάπτυξη δεξιοτήτων.

• Συνεχίζουν τις σπουδές τους σε όλους του τομείς της 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς.

Άρθρο 3.
Αρμόδια Όργανα/Επιτροπές του Δ.Π.Μ.Σ.

Για την οργάνωση και λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. αρμόδια 
όργανα/επιτροπές είναι:

3.1 Σύγκλητος
Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου είναι 

το αρμόδιο όργανο για θέματα ακαδημαϊκού, διοικη-
τικού, οργανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα των 
Π.Μ.Σ. και έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες που αφο-
ρούν στα Π.Μ.Σ:

α) συγκροτεί την Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Ε.M.Σ.) του ιδρύματος,

β) εγκρίνει την ίδρυση του Δ.Π.Μ.Σ. ή την τροποποίηση 
της απόφασης ίδρυσής του,

γ) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ.,

δ) συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών 
(Ε.Π.Σ.) (σε περίπτωση διατμηματικών, ή διιδρυματικών 
ή κοινών Π.Μ.Σ.),

ε) αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου,

στ) ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ, δεν 
ανατίθενται ειδικώς από το νόμο ή τον παρόντα κανονι-
σμό σε άλλα όργανα.

3.2 Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών (Ε.Μ.Σ)
Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών συγκροτείται 

με απόφαση της Συγκλήτου κατόπιν πρότασης των Κο-
σμητειών των Σχολών του Ιδρύματος.

Η Επιτροπή αποτελείται από ένα (1) μέλος Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) από κάθε Σχολή 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, ένα (1) μέλος που 
προέρχεται από τις κατηγορίες μελών Ειδικού Εκπαιδευ-
τικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηρι-
ακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου και τον Αντιπρύτανη, που είναι αρμόδιος για 
ακαδημαϊκά θέματα, ως Πρόεδρο. Τα μέλη της Επιτρο-
πής έχουν εμπειρία στην οργάνωση και συμμετοχή σε 
προγράμματα σπουδών δεύτερου κύκλου σπουδών.
Η θητεία της Επιτροπής είναι δύο (2) ακαδημαϊκά έτη.

Η Ε.Μ.Σ, έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην 
παρ. 2 του άρθρου 79 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

3.3. Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.)
Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) συγκρο-

τείται με απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου που έχει αναλάβει τη διοικητική υπο-
στήριξη του Δ.Π.Μ.Σ. κατόπιν εισήγησης των Συνελεύ-
σεων των συνεργαζόμενων Τμημάτων ή των αρμοδίων 
οργάνων των συνεργαζόμενων Φορέων. Ο αριθμός των 
μελών και η σύνθεση της Ε.Π.Σ. καθορίζονται στο πρωτό-
κολλο συνεργασίας του Δ.Π.Μ.Σ. Ειδικότερα η Ε.Π.Σ. του 
Διϊδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Cultural Heritage Materials and Technologies» 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23974 Τεύχος B’ 2280/16.04.2024

είναι επταμελής. Η κατανομή των μελών ανά συνεργα-
ζόμενο ίδρυμα έχει ως εξής:

- Τρία (3) μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολο-
γίας και Διαχείρισης Πολιτισμικών Αγαθών του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου.

- Δύο (2) Ερευνητές του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυ-
σικών Επιστημών «Δημόκριτος».

- Δύο (2) Ερευνητές του Εθνικού Αστεροσκοπείου 
Αθηνών.

Η Ε.Π.Σ. είναι αρμόδια για την οργάνωση, διοίκηση και 
διαχείριση του Δ.Π.Μ.Σ. και έχει τις εξής αρμοδιότητες:

α) εισηγείται στη Σύγκλητο διά της Ε.Μ.Σ. την ανα-
γκαιότητα τροποποίησης της απόφασης ίδρυσης του 
Δ.Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση της διάρκειας του 
Δ.Δ.Π.Μ.Σ,

β) συγκροτεί επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Δ.Π.Μ.Σ.,

γ) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Δ.Π.Μ.Σ.

δ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ε) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Δ.Π.Μ.Σ.,

στ) εγκρίνει τον απολογισμό του Δ.Π.Μ.Σ., κατόπιν ει-
σήγησης της Σ.Ε.,

θ) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141),

Με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
οι αρμοδιότητες των περ. β) και δ) δύναται να μεταβιβά-
ζονται στη Σ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.

Στην Ε.Π.Σ. δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθη-
γητές του Τμήματος, εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο 
στο Δ.Π.Μ.Σ.

3.4. Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε)
Με απόφαση της Ε.Π.Σ. συγκροτείται Σ.Ε., με διετή θη-

τεία, στην οποία μετέχουν υποχρεωτικά ο Διευθυντής 
του Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) από τα μέλη της Ε.Π.Σ.

Στη Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθηγη-
τές του Τμήματος εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο στο 
Δ.Π.Μ.Σ.

Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως:

α) καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Δ.Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Δ.Π.Μ.Σ. 
διαθέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/ 
2022 και εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή 
Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε., εξαιρουμένων των τριμηνιαίων 
αναμορφώσεων των ετήσιων προϋπολογισμών της 
περ. β) της παρ. 3, του άρθρου 239 του ν. 4957/2022,

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς την Ε.Π.Σ.,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Δ.Π.Μ.Σ., και 
δύναται να μεταβιβάζει την αρμοδιότητα αυτή στον Δι-
ευθυντή του Π.Μ.Σ.,

δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 
ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυ-

σης του Δ.Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών σπουδών,

ε) εισηγείται προς την Ε.Π.Σ. την κατανομή του διδα-
κτικού έργου, καθώς και την ανάθεση διδακτικού έρ-
γου στις κατηγορίες διδασκόντων του άρθρου 83, του 
ν. 4957/2022,

στ) εισηγείται προς την Ε.Π.Σ. την πρόσκληση Επισκε-
πτών Καθηγητών για την κάλυψη διδακτικών αναγκών 
του Δ.Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς την 
Ε.Π.Σ.,

η) εισηγείται προς την Ε.Π.Σ. την ανακατανομή των 
μαθημάτων μεταξύ των ακαδημαϊκών εξαμήνων, καθώς 
και θέματα που σχετίζονται με την ποιοτική αναβάθμιση 
του προγράμματος σπουδών.

3.5 Διευθυντής/ντρια Δ.Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/ντρια του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 

μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ΙΑΔΠΑ του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου που έχει την έδρα και τη διοικητική στήριξη 
του Προγράμματος, κατά προτεραιότητα βαθμίδας Κα-
θηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή, του ίδιου ή συναφούς 
αντικειμένου με το γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. 
και ορίζεται με απόφαση της Ε.Π.Σ. για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο/Η Διευθυντής/ντρια του Δ.Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) προεδρεύει της Σ.Ε., καθώς και της Ε.Π.Σ., συντάσσει 
την ημερήσια διάταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Δ.Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελε-
σματική λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ.,

γ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234, του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

δ) παρακολουθεί (i) την υλοποίηση των αποφάσεων 
των οργάνων του Δ.Π.Μ.Σ., (ii) την τήρηση και εφαρμογή 
των διατάξεων του Εσωτερικού Κανονισμού μεταπτυχια-
κών και διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών και των 
διατάξεων του Κανονισμού λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ., 
καθώς και (iii) την εκτέλεση του προϋπολογισμού του 
Δ.Π.Μ.Σ.,

ε) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ.

Ο/Η Διευθυντής/ντρια του Δ.Π.Μ.Σ. καθώς και τα μέλη 
Σ.Ε. και της Ε.Π.Σ. δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε 
αποζημίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που 
τους ανατίθενται και σχετίζεται με την εκτέλεση καθη-
κόντων τους.

3.6 Επιτροπή Αξιολόγησης/Επιλογής Υποψηφίων Με-
ταπτυχιακών Φοιτητών και Φοιτητριών

Η Ε.Π.Σ δύναται να συγκροτεί επιτροπή για την αξιο-
λόγηση των αιτήσεων των υποψηφίων μεταπτυχιακών 
φοιτητών. Η Επιτροπή αποτελείται από τουλάχιστον τρία 
μέλη Δ.Ε.Π. της Ε.Π.Σ και είναι υπεύθυνη για:

- Την αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων δικαιολο-
γητικών, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και τα ακα-
δημαϊκά κριτήρια όπως αυτά αναφέρονται στο άρθρο 
6.4 του παρόντος Κανονισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23975Τεύχος B’ 2280/16.04.2024

- Τον έλεγχο της γλωσσικής επάρκειας.
- Τη διενέργεια προσωπικών συνεντεύξεων.
- Την κατάρτιση τελικού πίνακα επιλογής, επιτυχό-

ντων, επιλαχόντων και απορριπτέων υποψηφίων μετά 
την εξέταση τυχόν ενστάσεων σύμφωνα με το άρθρο 
6.5 «Διαδικασία επιλογής» του παρόντος κανονισμού.

Η τελική κατάταξη των Υποψηφίων με βάση τη λίστα 
κριτηρίων του προγράμματος και η πρόταση επιλογής 
Υποψηφίων με βάση την κατάταξη αυτή, υποβάλλονται 
προς επικύρωση στην Ε.Π.Σ. του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4.
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε 
20 μεταπτυχιακούς/ες φοιτητές/τριες κατ’ έτος και σε 
κατώτατο όριο 8. Οι ισοβαθμήσαντες γίνονται δεκτοί σε 
ποσοστό όχι μεγαλύτερο του 10% του ανώτατου αριθ-
μού εισακτέων. Οι περιπτώσεις ισοβαθμίας αναφέρονται 
στο άρθρο «6.5. Διαδικασία Επιλογής» του παρόντος κα-
νονισμού.

Βασικά κριτήρια που λαμβάνονται υπόψη για τον 
καθορισμό του κατώτατου και του μέγιστου αριθμού 
εισακτέων φοιτητών στο Δ.Π.Μ.Σ. αποτελούν:

- Η αναλογία μεταξύ μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
και διδασκόντων του Δ.Π.Μ.Σ. ανέρχεται σε ένα (1).

- Η επαρκής στελέχωση του Τμήματος ΙΑΔΠΑ και των 
συνεργαζόμενων ιδρυμάτων σε διδακτικό, διοικητικό 
και τεχνικό προσωπικό.

- Οι υποδομές του Τμήματος ΙΑΔΠΑ και των συνεργα-
ζόμενων ιδρυμάτων (π.χ. χώροι διδασκαλίας, εργαστη-
ριακοί χώροι με εξειδικευμένο εξοπλισμό, βιβλιοθήκες 
κ.λπ.).

Άρθρο 5.
Κατηγορίες Εισακτέων

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών Τμημάτων ανθρωπιστικών και θε-
τικών επιστημών και ειδικοτήτων μηχανικών Α.Ε.Ι. (Πανε-
πιστήμια και Τ.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής.

Ειδικότερα στο Δ.Π.Μ.Σ. «Cultural Heritage Materials 
and Technologies», γίνονται δεκτοί μετά από ανοικτή 
προκήρυξη:

• Απόφοιτοι Α.Ε.Ι. Αρχαιολογικών και Ιστορικών Σχο-
λών.

• Απόφοιτοι Πολυτεχνικών Σχολών, Α.Ε.Ι. Μηχανικών, 
Φυσικής και Χημείας.

• Απόφοιτοι Τ.Ε.Ι. Σχολών Συντήρησης.
• Απόφοιτοι λοιπών Σχολών Α.Ε.Ι. και Τ.Ε.Ι της χώρας, 

με παραπλήσιο αντικείμενο σπουδών.
• Απόφοιτοι Σχολών Α.Ε.Ι. του εξωτερικού, των παρα-

πάνω κατηγοριών, με σπουδές νόμιμα αναγνωρισμένες 
ως ισότιμες ελληνικών Α.Ε.Ι., με πτυχίο επιπέδου BA ή 
BSc ή άλλου ισοδύναμου τίτλου.

• Τελειόφοιτοι των παραπάνω κατηγοριών Α.Ε.Ι. και 
Τ.Ε.Ι, εφόσον καταθέσουν αποδεικτικά στοιχεία ότι η 
απόκτηση του πτυχίου τους θα προηγηθεί της έναρξης 
του Δ.Π.Μ.Σ.

• Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου μπορούν 

μετά από αίτησή τους να εγγραφούν ως υπεράριθμοι/
ες, και μόνο ένας κατ’ έτος και ανά Π.Μ.Σ., εφόσον υπηρε-
τούν στο Τμήμα Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Διαχείρισης 
Πολιτισμικών Αγαθών και ο τίτλος σπουδών και το έργο 
που επιτελούν στο Τμήμα είναι συναφές με το αντικεί-
μενο του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 6.
Διαδικασία και Κριτήρια επιλογής εισακτέων

6.1. Προκήρυξη/πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέρο-
ντος

Το Τμήμα ΙΑΔΠΑ που έχει αναλάβει τη διοικητική υπο-
στήριξη του Δ.Π.Μ.Σ σε ημερομηνίες που ορίζονται από 
την Ε.Π.Σ. προβαίνει σε πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος για το επόμενο ακαδημαϊκό έτος λειτουργίας του 
Δ.Π.Μ.Σ. Η πρόσκληση δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα 
του Τμήματος, του Δ.Π.Μ.Σ και στις ιστοσελίδες των συ-
νεργαζόμενων φορέων.

Στην πρόσκληση αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισα-
γωγής, οι κατηγορίες πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί, 
ο ανώτατος αριθμός εισακτέων, ο τρόπος εισαγωγής, 
τα κριτήρια επιλογής, οι προθεσμίες υποβολής αιτήσε-
ων, τα δικαιολογητικά που απαιτούνται, η διαδικασία 
ενστάσεων καθώς και οτιδήποτε άλλο κρίνεται απα-
ραίτητο.

Οι αιτήσεις μαζί με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 
κατατίθενται στη Γραμματεία του Τμήματος Ιστορίας, 
Αρχαιολογίας και Διαχείρισης Πολιτισμικών Αγαθών ή 
στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. σε ηλεκτρονική μορφή. Η 
ηλεκτρονική υποβολή πραγματοποιείται μέσω ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου. Οι αποδεκτοί τρόποι υποβολής αι-
τήσεων ορίζονται στην προκήρυξη.

6.2 Υποβολή αιτήσεων-Δικαιολογητικά
Οι αιτήσεις των υποψηφίων πρέπει να συνοδεύονται 

από τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά σύμφωνα με την 
εκάστοτε προκήρυξη.

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση η οποία κατατίθεται ηλεκτρονικά στην Γραμ-

ματεία του Δ.Π.Μ.Σ. η οποία περιλαμβάνει και τα στοιχεία 
επικοινωνίας δυο ατόμων οι οποίοι μπορούν να παρά-
σχουν συστάσεις για τον/την υποψήφιο/α.

2. Βιογραφικό Σημείωμα.
3. Αντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος ή βεβαίωση Περά-

τωσης Σπουδών, από το οποίο να προκύπτει ο βαθμός 
αποφοίτησης. To πτυχίο πρέπει να φέρει χαρακτηρισμό 
τουλάχιστον Λίαν Καλώς ή Upper Second Class (65% - 
84%).

4. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αγγλικής γλώσσας 
τουλάχιστον επιπέδου Γ1/C1(άριστη γνώση). Εάν το 
πτυχίο έχει εκδοθεί από ελληνικό φορέα αρκεί ευκρινές 
φωτοαντίγραφο αυτού. Εάν έχει εκδοθεί από φορέα της 
αλλοδαπής πρέπει να είναι επικυρωμένο, σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στην κείμενη νομοθεσία.

5. Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας ή διαβα-
τηρίου.

6. Μία πρόσφατη φωτογραφία.
7. Δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές, εάν υπάρχουν.
8. Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δρα-

στηριότητας, εάν υπάρχουν.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23976 Τεύχος B’ 2280/16.04.2024

9. Πρόσθετος τίτλος σπουδών α’ κύκλου, εφόσον 
υπάρχει.

Σημειώνεται ότι η Ε.Π.Σ. με απόφασή της, μπορεί να 
εξειδικεύσει/τροποποιήσει τα ανωτέρω δικαιολογητικά. 
Σε όλες τις περιπτώσεις, η προκήρυξη που αναρτάται 
στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ, αναφέρει ρητώς το σύ-
νολο των δικαιολογητικών που πρέπει να συνοδεύουν 
τις αιτήσεις.

6.3 Διαδικασία αναγνώρισης ακαδημαϊκού τίτλου 
σπουδών της αλλοδαπής.

Για τις περιπτώσεις τίτλων σπουδών Ιδρυμάτων της αλ-
λοδαπής, η Ε.Π.Σ. ορίζει αρμόδια επιτροπή προκειμένου 
να διαπιστώσει σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 
304 του ν. 4957/2022:

1ον/αν το ίδρυμα απονομής του τίτλου συμπεριλαμβά-
νεται στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής που τηρεί και επικαιροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

2ον/αν ο τίτλος σπουδών από την αλλοδαπή εντάσ-
σεται στο Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων Σπουδών Ανα-
γνωρισμένων Ιδρυμάτων που είναι αναρτημένος στον 
ιστότοπο του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Ο υποψήφιος οφείλει να προσκομίσει βεβαίωση στην 
οποία αναφέρεται ο τόπος σπουδών, η οποία εκδίδεται 
και αποστέλλεται από το πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. 
Αν ως τόπος σπουδών ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελ-
ληνική επικράτεια, ο τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, 
εκτός αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική 
επικράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι.

6.4 Κριτήρια επιλογής
Η Ε.Π.Σ. ορίζει τα κριτήρια επιλογής των εισακτέων.
Για την επιλογή των υποψηφίων ακολουθείται ο ακό-

λουθος αλγόριθμος:
1. Ποιοτικά χαρακτηριστικά του βιογραφικού σημειώ-

ματος τα οποία αναφέρονται κύρια στην κατοχή και δεύ-
τερου τίτλου σπουδών, την εργασιακή και ερευνητική 
εμπειρία (συμμετοχή σε ερευνητικά έργα, δημοσιεύσεις, 
κ.λπ.) με βαρύτητα 50%.

2. Η επίδοση - ικανότητα του υποψηφίου όπως προκύ-
πτει κατά την προφορική συνέντευξη, με βαρύτητα 30%.

3. Ο βαθμός πτυχίου με βαρύτητα 20%. Σε περίπτωση 
κατοχής περισσότερων του ενός πτυχίων, η κρίση ανα-
φέρεται στο πτυχίο με την μεγαλύτερη σχετικότητα ως 
προς το αντικείμενο σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ.

6.5 Διαδικασία επιλογής
Οι σχετικοί φάκελοι υποψηφιότητας των ενδιαφε-

ρομένων, οι οποίοι περιλαμβάνουν τις αιτήσεις και τα 
σχετιζόμενα δικαιολογητικά, υποβάλλονται εντός των 
προθεσμιών που ορίζονται στην αντίστοιχη προκήρυξη.

Με βάση τα θεσπισθέντα κριτήρια, η Επιτροπή Αξιολό-
γησης/Επιλογής καταρτίζει τον Πίνακα Αξιολόγησης των 
υποψηφίων και τον καταθέτει προς έγκριση στην Ε.Π.Σ.

Ειδικότερα:
1. Η γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. καταρτίζει αρχικά έναν 

πλήρη κατάλογο όσων έχουν υποβάλει αίτηση.
2. Η αρμόδια επιτροπή:
- Απορρίπτει τους υποψηφίους που δεν έχουν υπο-

βάλει πλήρη φάκελο ή που δεν πληρούν τα κριτήρια 
επιλογής.

- Καλεί σε συνέντευξη τους υποψηφίους.

- Ιεραρχεί βαθμολογικά τους υποψηφίους και καταρ-
τίζει πίνακα επιτυχόντων, επιλαχόντων και απορριπτέων 
υποψηφίων.

- Καταρτίζει τον τελικό πίνακα επιλογής, που περιλαμ-
βάνει τους εισακτέους και τους επιλαχόντες καθώς και 
τους απορριπτέους υποψήφιους.

3. Ο τελικός πίνακας επιλογής και ο κατάλογος απορ-
ριπτέων υποψηφίων εγκρίνεται και επικυρώνεται από 
την Ε.Π.Σ. και αναρτάται σύμφωνα με τις διατάξεις περί 
προστασίας των προσωπικών δεδομένων στην ιστοσε-
λίδα του Δ.Π.Μ.Σ και του Τμήματος ΙΑΔΠΑ.

Ενστάσεις ως προς τα αποτελέσματα επιλογής, μπο-
ρούν να υποβληθούν από τους υποψήφιους εντός πέντε 
(5) ημερολογιακών ημερών από την ανακοίνωση των 
αποτελεσμάτων επιλογής. Οι ενστάσεις υποβάλλονται 
στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. και εξετάζονται από την 
Συντονιστική Επιτροπή του Δ.Π.Μ.Σ. η οποία εισηγείται 
σχετικά στην Ε.Π.Σ.

Αν υπάρχουν περισσότεροι υποψήφιοι με τον ίδιο 
συνολικό αριθμό μορίων, τότε για την κατάρτιση της 
τελικής κατάταξης λαμβάνεται υπόψη ο βαθμός του δι-
πλώματος ή του πτυχίου. Αν και σε αυτή την περίπτωση 
προκύψει ισοβαθμία, τότε λαμβάνονται υπόψη άλλα 
επιμέρους κριτήρια επιλογής. Οι ισοβαθμήσαντες γίνο-
νται δεκτοί σε ποσοστό όχι μεγαλύτερο του 10% του 
ανώτατου αριθμού εισακτέων.

6.6. Εγγραφή στο Δ.Π.Μ.Σ.
Η γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. καλεί τους επιτυχόντες να 

εγγραφούν σε συγκεκριμένο χρονικό διάστημα που ορί-
ζεται από την Ε.Π.Σ. και να υποβάλουν τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά σε έντυπη ή σε ηλεκτρονική μορφή. Οι 
θέσεις όσων επιτυχόντων δεν αποδεχτούν την εγγραφή 
αναπληρώνονται από επιλαχόντες σύμφωνα με τη σειρά 
επιτυχίας τους στον τελικό πίνακα κατάταξης.

Άρθρο 7.
Διάρκεια Σπουδών

7.1 Χρονική διάρκεια φοίτησης
Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Δ.Π.Μ.Σ. για τη λήψη 

Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται 
σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία περιλαμβά-
νεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής εργασίας.

Υπάρχει η δυνατότητα παράτασης, έπειτα από αιτιο-
λογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από την Ε.Π.Σ 
η οποία δεν υπερβαίνει το ήμισυ (δύο εξάμηνα) της κα-
νονικής διάρκειας φοίτησης του Δ.Π.Μ.Σ.

Η αίτηση αυτή πρέπει σε κάθε περίπτωση να έχει υπο-
βληθεί πριν από την πάροδο της προθεσμίας ολοκλήρω-
σης της κανονικής διάρκειας φοίτησης.

Ειδικότερα για περιπτώσεις σοβαρών λόγων υγείας 
που ανάγονται στο πρόσωπο του φοιτητή ή στο πρό-
σωπο συγγενούς πρώτου βαθμού εξ αίματος ή συζύγου 
ή προσώπου με το οποίο ο φοιτητής έχει συνάψει σύμ-
φωνο συμβίωσης, είναι δυνατή η χορήγηση παράτασης 
πέραν του ως άνω ορίου.

7.2 Μερική φοίτηση
Δυνατότητα μερικής φοίτησης στο Δ.Π.Μ.Σ. δεν προ-

βλέπεται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23977Τεύχος B’ 2280/16.04.2024

7.3 Αναστολή φοίτησης
Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια με αίτησή του μπορεί να ζητήσει αναστολή φοίτησης. Το δικαίωμα της ανα-

στολής φοίτησης μπορεί να ασκείται άπαξ ή τμηματικά, για χρονικό διάστημα κατ’ ελάχιστον ενός (1) ακαδημαϊκού 
εξαμήνου και κατά μέγιστον δύο (2) συνεχόμενων ακαδημαϊκών εξαμήνων. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής 
ιδιότητας δεν προσμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης. Κατά τη διάρκεια της 
αναστολής της φοίτησης, ο μεταπτυχιακός φοιτητής στερείται της φοιτητικής ιδιότητας.

Η αίτηση αναστολής φοίτησης πρέπει να είναι αιτιολογημένη και να συνοδεύεται από αποδεικτικό του επικαλού-
μενου λόγου (οικονομικός, επαγγελματικός, ανωτέρας βίας, υγείας, στράτευσης κ.λπ.). Στην αίτησή του ο φοιτητής 
αναφέρει υποχρεωτικώς τους λόγους, το χρονικό διάστημα της αιτούμενης αναστολής φοίτησης και επισυνάπτει 
τα σχετικά δικαιολογητικά.

Αιτήσεις για αναστολή φοίτησης γίνονται δεκτές το αργότερο δύο (2) εβδομάδες πριν την έναρξη της διδασκα-
λίας των μαθημάτων του εξαμήνου στο οποίο αναφέρονται και εγκρίνονται από την Ε.Π.Σ. ύστερα από εισήγηση 
της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.).

Οι φοιτητές που έχουν τεθεί σε καθεστώς αναστολής φοίτησης δικαιούνται να την διακόψουν μετά από αίτησή 
τους και απόφαση της της Ε.Π.Σ.

Στην περίπτωση αναστολής, ο μεταπτυχιακός φοιτητής οφείλει να έχει καταβάλει τα δίδακτρα που αντιστοιχούν 
στην περίοδο παρακολούθησης του Δ.Π.Μ.Σ. μέχρι την έναρξη της αναστολής. Κατά τη διάρκεια της περιόδου 
αναστολής δεν καταβάλλει επιπλέον δίδακτρα.

Η φοιτητική ιδιότητα αποκτάται ξανά αμέσως μετά τη λήξη της αναστολής. Ο φοιτητής που επιστρέφει από αναστολή 
υποχρεούται να παρακολουθήσει όλα τα μαθήματα, εργαστήρια, σεμινάρια, πρακτικές ασκήσεις κ.λπ., στα οποία δεν 
είχε αξιολογηθεί επιτυχώς πριν από την αναστολή της φοίτησής του και να ολοκληρώσει την καταβολή των διδάκτρων.

Άρθρο 8.
Οδηγός Σπουδών - Πρόγραμμα Μαθημάτων

8.1. Οδηγός Σπουδών
Ο Οδηγός Σπουδών του Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει την ακαδημαϊκή φυσιογνωμία του προγράμματος (ιστορία, επιστημο-

νικό πεδίο, σκοπός, προοπτικές), το πρόγραμμα μαθημάτων, τις κατηγορίες των μαθημάτων, τις Πιστωτικές Μονάδες 
με βάση το European Credit Transfer and Accumulation System (ECTS) σε όλα τα μαθήματα τα οποία κατανέμονται 
στα εξάμηνα σπουδών, το σύνολο των ECTS που απαιτούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ., τα μαθησιακά αποτε-
λέσματα του Δ.Π.Μ.Σ., το διδακτικό προσωπικό του Δ.Π.Μ.Σ., την επίσημη γλώσσα διδασκαλίας διεξαγωγής του 
προγράμματος και τη γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας, η οποία δύναται να διαφέρει της ελληνικής.

8.2 Αναλυτικό Πρόγραμμα μαθημάτων
1. Το Δ.Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακαδημαϊκού έτους.
2. Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η επιτυχής εξέταση και στα οκτώ (8) μαθήματα του προγράμματος σπου-

δών, η επιτυχής εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας και η συγκέντρωση ενενήντα 90 πιστωτικών 
μονάδων (ECTS). Κάθε ακαδημαϊκό εξάμηνο αντιστοιχεί σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

3. Η εκπαιδευτική διαδικασία κάθε μαθήματος περιλαμβάνει μία ή περισσότερες από τις παρακάτω μορφές: - θεω-
ρητική ή από έδρας διδασκαλία, - σεμινάρια, - φροντιστηριακές, πρακτικές και εργαστηριακές ασκήσεις, - ανάθεση 
εκπόνησης εργασιών ατομικά ή ομαδικά, - εκπαιδευτικές επισκέψεις και εκδρομές και - εκπόνηση διπλωματικής 
εργασίας.

4. Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών διαμορφώνεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23978 Τεύχος B’ 2280/16.04.2024

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23979Τεύχος B’ 2280/16.04.2024

 

1. 

2. 

3. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23980 Τεύχος B’ 2280/16.04.2024

8.3 Γλώσσα διεξαγωγής προγράμματος
Η αποκλειστική γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων 

είναι η Αγγλική.
8.4 Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο του Προγράμματος
Στην αρχή κάθε εξαμήνου και πριν την έναρξη των 

μαθημάτων αναρτάται στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ. 
το ωρολόγιο πρόγραμμα της περιόδου, στο οποίο 
περιλαμβάνονται οι ημέρες και οι ώρες διδασκαλίας 
των μαθημάτων, οι ημερομηνίες άλλων εκδηλώσεων 
ή υποχρεώσεων, ημερομηνίες έναρξης και λήξης των 
διδακτικών περιόδων, οι περίοδοι εξετάσεων, οι αρ-
γίες κ.λπ.

Όλες οι εκπαιδευτικές δραστηριότητες (π.χ., διδασκα-
λία και εξέταση μαθημάτων, ανάθεση υποβολή και εξέ-
ταση μεταπτυχιακών εργασιών) πραγματοποιούνται στο 
χρονικό πλαίσιο του ετήσιου ακαδημαϊκού ημερολογίου 
που ορίζεται από τη Σύγκλητο με εξαίρεση τις διπλωμα-
τικές εργασίες οι οποίες δύνανται να εξετάζονται οποια-
δήποτε εργάσιμη ημέρα από την 1η Σεπτεμβρίου έως 
την 20η Ιουλίου εκάστου ακαδημαϊκού έτους.

8.5 Ημερομηνίες εγγραφής και δηλώσεις μαθημάτων
Στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου, και πριν από 

την έναρξη των μαθημάτων, καθορίζονται και αναρτώ-
νται στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ. και Τμήματος Ιστορί-
ας, Αρχαιολογίας και Διαχείρισης Πολιτισμικών Αγαθών 
οι ημερομηνίες εγγραφής των φοιτητών στο οικείο εξά-
μηνο.

8.6 Αναπληρώσεις μαθημάτων
Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής εκπαιδευτικής 

δραστηριότητας (διάλεξης,
εργαστηριακής άσκησης, κ.λπ.) στο πλαίσιο μαθήμα-

τος του Δ.Π.Μ.Σ. προβλέπεται η αναπλήρωσή της, έτσι 
ώστε να συμπληρωθεί ο ελάχιστος αριθμός εβδομάδων 
διδασκαλίας για το μάθημα. Η ημερομηνία και η ώρα 
αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ.

8.7 Εξ αποστάσεως εκπαίδευση
Δεν προβλέπεται εξ αποστάσεως εκπαίδευση στο 

Δ.Π.Μ.Σ.
8.8 Όρια απουσιών
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να παρα-

κολουθούν ανελλιπώς όλες τις δραστηριότητες του 
Δ.Π.Μ.Σ.

Οι φοιτητές υποχρεούνται στην παρακολούθηση όλων 
των μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. Στις περιπτώσεις άνω των 
τριών απουσιών από τις διαλέξεις ενός ή και περισσοτέ-
ρων μαθημάτων, ο φοιτητής καλείται από την γραμμα-
τεία σε ακρόαση από τον Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ. όπου 
του γίνεται σχετική σύσταση. Σε τυχόν συστηματική 
απουσία από τις παρακολουθήσεις μαθημάτων εκτός 
από ειδικές περιπτώσεις υγείας ή λόγους ανωτέρας βίας, 
ο φοιτητής θα διαγράφεται οριστικά από το Δ.Π.Μ.Σ 
ύστερα από απόφαση της Ε.Π.Σ.

Άρθρο 9.
Διδάσκοντες στο Δ.Π.Μ.Σ./Ανάθεση διδασκαλίας/
Υποχρεώσεις Διδασκόντων

9.1 Ανάθεση διδασκαλίας
Το διδακτικό έργο του Δ.Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατόπιν 

απόφασης του αρμόδιου οργάνου του Δ.Π.Μ.Σ., στις 
ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού(Δ.Ε.Π)., 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου ή 
άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώ-
τατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), 
με πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρε-
ώσεών τους,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές,
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Ε.Π.Σ δύναται να ανατίθεται επικου-
ρικό διδακτικό έργο στους υποψήφιους διδάκτορες του 
Τμήματος ΙΑΔΠΑ ή της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστη-
μών και Πολιτισμικών Σπουδών, υπό την επίβλεψη διδά-
σκοντος του Δ.Π.Μ.Σ.

Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Δ.Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου, κατό-
πιν εισήγησης της Σ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.

Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-
βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Δ.Π.Μ.Σ. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
Δ.Π.Μ.Σ., περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορίζε-
ται το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος, σύμφωνα με 
όσα προβλέπονται στον εκάστοτε Κανονισμό αποδοχών 
για την παροχή διδακτικού έργου του Ιδρύματος.

Ειδικώς οι διδάσκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους 
Δ.Ε.Π. δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που 
προσφέρουν προς το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις 
ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορί-
ζονται στην παρ. 2, του άρθρου 155, του ν. 4957/2022. 
Το τελευταίο εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για τα 

4. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23981Τεύχος B’ 2280/16.04.2024

μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις 
ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους.

Δεν επιτρέπεται η απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλει-
στικά σε Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της Σχολής.

Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους 
διδάσκοντες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται από την Ε.Π.Σ. 
ένας διδάσκων ως υπεύθυνος συντονιστής του μαθή-
ματος.

9.2 Υποχρεώσεις Διδασκόντων
Ο υπεύθυνος για τη διδασκαλία μαθήματος στο 

Δ.Π.Μ.Σ. οφείλει:
• Να τηρεί πιστά και επακριβώς το πρόγραμμα και το 

ωράριο των παραδόσεων του μαθήματος.
• Να αναπροσαρμόζει και να επικαιροποιεί σε τακτά 

χρονικά διαστήματα το περιεχόμενο και την ύλη των 
διδασκομένων μαθημάτων. Κατά την έναρξη του εξαμή-
νου, οι διδάσκοντες κοινοποιούν (υποβάλλοντας προς 
διανομή στη Γραμματεία του ΠΜΣ ή ενημερώνοντας την 
ιστοσελίδα του μαθήματος) το αναλυτικό πρόγραμμα 
(syllabus), που καλύπτει την ύλη του μαθήματος και πε-
ριλαμβάνει τις παρουσιάσεις των διαλέξεων, τη βιβλι-
ογραφία και αρθρογραφία που οι φοιτητές καλούνται 
να μελετήσουν και όποιο άλλο συμπληρωματικό υλικό 
(μελέτες περιπτώσεων κ.λπ.).

• Να τηρεί τουλάχιστον δύο ώρες γραφείου την εβδο-
μάδα, που θα επιτρέπουν την απρόσκοπτη επικοινωνία 
των φοιτητών μαζί του για θέματα που άπτονται των 
σπουδών τους και του συγκεκριμένου μαθήματος.

• Οι Συντονιστές Μαθημάτων και τα μέλη των εξετα-
στικών επιτροπών των μεταπτυχιακών διπλωματικών 
εργασιών υποχρεούνται στην κατάθεση των βαθμολο-
γιών στην γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. σε διάστημα εντός 
μιας εβδομάδας.

Οι διδάσκοντες επίσης οφείλουν να σέβονται την ακα-
δημαϊκή δεοντολογία και να τηρούν τους κανόνες της.

Άρθρο 10.
Αξιολόγηση επίδοσης μεταπτυχιακών φοιτητών

Η αξιολόγηση επίδοσης των φοιτητών καθορίζεται 
από τον διδάσκοντα ο οποίος μπορεί να οργανώσει κατά 
την κρίση του γραπτές ή/και προφορικές εξετάσεις, εν-
διάμεσες εξετάσεις προόδου, εργασίες ή εργαστηριακές 
ασκήσεις ή κλινικές ασκήσεις ή συνδυασμό διαφορετι-
κών μεθόδων αξιολόγησης ή άλλες μεθόδους αξιολό-
γησης που συνάδουν με το είδος κάθε εκπαιδευτικής 
διαδικασίας και με την ιδιαιτερότητα του εξεταζόμενου 
γνωστικού αντικειμένου, σύμφωνα με το πρότυπο ECTS 
(syllabous) του μαθήματος για την αξιολόγηση, όπως 
αυτή είναι καταχωρημένη στον οικείο οδηγό σπουδών. 
Κατά τη διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων, 
ως μεθόδων αξιολόγησης, εξασφαλίζεται υποχρεωτικά 
το αδιάβλητο της διαδικασίας.

Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορισμέ-
να, γνωστοποιούνται στην αρχή του ακαδημαϊκού εξα-
μήνου από τον διδάσκοντα (υπευθύνου/συντονιστή) του 
μαθήματος και αναγράφονται επίσης στην φόρμα περι-
γραφής του κάθε μαθήματος, σύμφωνα με το πρότυπο 
ECTS (syllabus), που είναι αναρτημένη στην ιστοσελίδα 
του Δ.Π.Μ.Σ.

Κατά τη λήξη της διαδικασίας αξιολόγησής τους, οι 
φοιτητές ενημερώνονται για τη βαθμολογία τους εντός 
δέκα πέντε (15) ημερών, είτε μέσω ανωνυμοποιημένης 
ανάρτησης των αποτελεσμάτων σε ειδικό πεδίο του ολο-
κληρωμένου συστήματος τηλεκπαίδευσης του Ιδρύμα-
τος, είτε με άλλο πρόσφορο ηλεκτρονικό μέσο.

Ο τελικός βαθμός κάθε μαθήματος, προκύπτει από 
το σύνολο των επιδόσεων του φοιτητή σε συγκεκριμέ-
νους τομείς (π.χ. εργασίες, εξετάσεις, απόδοση συμμε-
τοχής του φοιτητή στην εκπαιδευτική διαδικασία κ.λπ.), 
σύμφωνα με όσα αναγράφονται στο περίγραμμα του 
μαθήματος.

Η βαθμολογική κλίμακα στη συνολική επίδοση του φοι-
τητή ορίζεται από το μηδέν (0) έως το δέκα (10). Προβι-
βάσιμοι βαθμοί είναι το πέντε (5) και οι μεγαλύτεροί του.

Άρθρο 11.
Εξεταστικές περίοδοι (χρόνος διενέργειας και 
διάρκεια εξεταστικών περιόδων)

Εξετάσεις λαμβάνουν χώρα τρείς φορές τον χρόνο, 
σύμφωνα με το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο του Ιδρύματος, 
διάρκειας τριών εβδομάδων, κατά τους μήνες Φεβρουά-
ριο για το χειμερινό εξάμηνο, Ιούνιο για το εαρινό εξάμη-
νο και διάρκειας τεσσάρων εβδομάδων το Σεπτέμβριο 
ως επαναληπτική εξεταστική περίοδος. Οι διπλωματικές 
εργασίες δύνανται να εξετάζονται οποιαδήποτε εργάσι-
μη ημέρα από την 1η Σεπτεμβρίου έως την 20η Ιουλίου 
εκάστου ακαδημαϊκού έτους.

Η επαναληπτική εξεταστική περίοδος του Σεπτεμβρί-
ου παρέχει την δυνατότητα στους φοιτητές που έχουν 
αποτύχει σε κάποιο/α μάθημα/τα το δικαίωμα της επα-
νεξέτασης για μια μόνο φορά ανά μάθημα, πέραν της 
κανονικής εξεταστικής περιόδου του μαθήματος (Φε-
βρουαρίου για το χειμερινό εξάμηνο και Ιούνιο για το 
εαρινό εξάμηνο).

Αν ο μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει και στην επα-
ναληπτική εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων το Σε-
πτέμβριο, ούτως ώστε σύμφωνα με όσα ορίζονται στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών θεωρείται ότι δεν 
έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζεται, 
ύστερα από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή μελών 
του Δ.Π.Μ.Σ., οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται 
από την Ε.Π.Σ. Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος 
της εξέτασης διδάσκων.

Το ακριβές πρόγραμμα της κάθε εξεταστικής περιό-
δου ανακοινώνεται εγκαίρως προ της λήξης του κάθε 
εξαμήνου, και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 12.
Πρακτική Άσκηση/Κινητικότητα

Στο Δ.Π.Μ.Σ. δεν προβλέπεται η διενέργεια πρακτικής 
άσκησης φοιτητών.

Στο πλαίσιο του προγράμματος Erasmus+ παρέχε-
ται σε φοιτητές/τριες η δυνατότητα κινητικότητας στο 
εξωτερικό για πρακτική άσκηση. Οι φοιτητές/τριες του 
Δ.Π.Μ.Σ. μπορούν να μετακινηθούν, μετά από έγκριση 
του Διευθυντή/τριας, για πρακτική άσκηση εφόσον 
έχουν ολοκληρώσει τη φοίτηση των δύο πρώτων εξα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23982 Τεύχος B’ 2280/16.04.2024

μήνων σε εργαστήρια Τμημάτων συνεργαζόμενων πανε-
πιστημίων ή φορείς πολιτισμού με συναφή αντικείμενο 
με το ΔΠΜΣ.

Άρθρο 13.
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία - 
Επιβλέποντες/ουσες Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας

13.1 Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας
Στο τρίτο εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η 

εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. 
Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση και εξέταση τουλάχιστον 
στα ¾ του συνόλου των μαθημάτων των δυο εξαμήνων, 
ο φοιτητής έχει δικαίωμα υποβολής αίτησης για ανάθεση 
θέματος Μ.Δ.Ε.

Ο/Η φοιτητής/τρια υποβάλλει αίτηση στη Γραμματεία 
του Δ.Π.Μ.Σ. στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος 
τίτλος της διπλωματικής εργασίας, περίληψη της προ-
τεινόμενης εργασίας και ο προτεινόμενος επιβλέπων. 
Η Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. προωθεί την αίτηση στην 
Συντονιστική Επιτροπή.

13.2 Επίβλεψη Διπλωματικής Εργασίας
Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών ύστερα από την 

αίτηση του ενδιαφερόμενου και κατόπιν εισήγησης της 
Συντονιστικής Επιτροπής, συγκροτεί την τριμελή εξετα-
στική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα από 
τα μέλη της οποίας είναι ο επιβλέπων. Με απόφαση της 
Ε.Π.Σ., η αρμοδιότητα της συγκρότησης των τριμελών 
εξεταστικών επιτροπών δύναται να μεταβιβάζεται στη 
Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

Κάθε διδάσκων του Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να αναλαμβάνει 
την επίβλεψη έως 3 διπλωματικών εργασιών ανά έτος.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι κάτωθι υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδα-
κτορικού διπλώματος:

α) Μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του Τμήματος 
ΙΑΔΠΑ ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι. ή Ανώ-
τατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), 
με πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρε-
ώσεών τους.

β) Ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ΙΑΔΠΑ ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.

γ) Συνεργαζόμενοι καθηγητές,
δ) Εντεταλμένοι διδάσκοντες.
ε) Επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές.
στ) Ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Δ.Π.Μ.Σ. δύ-
ναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών 
και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος ΙΑΔΠΑ, 
που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Δ.Π.Μ.Σ., 
υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος.

Τα μέλη της επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια η συ-
ναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικεί-
μενο του Δ.Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις αντικειμενικής αδυναμί-
ας άσκησης καθηκόντων επίβλεψης επί μακρό χρονικό 
διάστημα ή ύπαρξης άλλου σπουδαίου λόγου, κατόπιν 
αίτησης του μεταπτυχιακού φοιτητή και γνώμη του προ-
τεινόμενου επιβλέποντος ή μέλους, είτε κατόπιν πρό-
τασης του επιβλέποντος ή μέλους της Τριμελούς Εξετα-
στικής Επιτροπής, η Ε.Π.Σ., κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε. 
και εκτιμώντας τις περιστάσεις, δύναται να προβεί στην 
αντικατάσταση του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής. Εάν η αρμοδιότητα συγκρότη-
σης των επιτροπών εξέτασης διπλωματικών εργασιών 
έχει μεταφερθεί στη Σ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ., η απόφαση αντι-
κατάστασης λαμβάνεται επίσης από τη Σ.Ε.

Αναλυτικές οδηγίες για τη συγγραφή της διπλωματικής 
μεταπτυχιακής εργασίας περιλαμβάνονται στο Παράρ-
τημα I και στον Κανονισμό Εκπόνησης Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών που συντάσσει το Δ.Π.Μ.Σ και 
έχει αναρτήσει στην ιστοσελίδα του.

13.3 Γλώσσα συγγραφής
Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματι-

κής εργασίας είναι η αγγλική και υποχρεωτικά περιλαμ-
βάνει μία εκτεταμένη περίληψη στην Ελληνική.

13.4 Εξέταση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας
Για να εγκριθεί η εργασία, ο μεταπτυχιακός φοιτητής 

οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιον της Τριμελούς Εξε-
ταστικής Επιτροπής.

Μετά το πέρας της περιόδου συγγραφής της Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής Εργασίας και έπειτα από τη σύμ-
φωνη γνώμη του επιβλέποντος, οι φοιτητές παραδίδουν 
ηλεκτρονικώς ή εντύπως αντίτυπό της στα μέλη της Εξε-
ταστικής Επιτροπής. Με μέριμνα του επιβλέποντος και με 
σύμφωνη γνώμη των μελών της εξεταστικής επιτροπής, 
ορίζεται ο χρόνος υποστήριξης της διπλωματικής εργα-
σίας. Επισημαίνεται ότι η κατάθεση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας στα μέλη της Επιτροπής θα πρέ-
πει να γίνεται τουλάχιστον δεκαπέντε (15) ημέρες από 
την ημερομηνία υποστήριξης της διπλωματικής εργα-
σίας. Σε αντίθετη περίπτωση, τα μέλη της Εξεταστικής 
Επιτροπής έχουν τη δυνατότητα παραπομπής της εξέ-
τασης σε μεταγενέστερο χρόνο ώστε να διασφαλίζεται 
το περιθώριο των 15 ημερών μεταξύ παράδοσης της 
εργασίας και υποστήριξής της.

Για τη διασφάλιση της ορθής και δεοντολογικής χρή-
σης πηγών και την αποτροπή φαινομένων λογοκλοπής, 
κατά την κατάθεση της Μ.Δ.Ε. πρέπει απαραίτητα να 
επισυνάπτεται η αναφορά κειμενικής ταύτισης από το 
λογισμικό ανίχνευσης λογοκλοπής «Turnitin», η οποία 
κατατίθεται από τον μεταπτυχιακό φοιτητή στη Γραμ-
ματεία, με ευθύνη του επιβλέποντα.

Μετά την υποστήριξη της Μ.Δ.Ε., η Τριμελής Εξετα-
στική Επιτροπής συντάσσει και υπογράφει Πρακτικό 
Παρουσίασης της Μ.Δ.Ε. στο οποίο αναγράφονται πα-
ρατηρήσεις ή σχόλια καθώς και ο τελικός βαθμός.

Σε περίπτωση αρνητικής κρίσης της Μ.Δ.Ε. από την 
Εξεταστική Επιτροπή, δίνονται ακριβείς οδηγίες στον 
φοιτητή, ώστε να προβεί σε διορθώσεις σε συγκεκριμένο 
χρονικό διάστημα από την υποστήριξή της.

Σε περίπτωση νέας αρνητικής κρίσης της Μ.Δ.Ε. (δηλα-
δή και μετά τη δεύτερη υποβολή), η Ε.Π.Σ., αποφασίζει αν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23983Τεύχος B’ 2280/16.04.2024

ο φοιτητής επαναλαμβάνει τη διαδικασία με το ίδιο ή με 
νέο θέμα, υπό την προϋπόθεση ότι δεν έχει υπερβεί την 
ανώτατη διάρκεια φοίτησης, όπως όπως αυτή ορίζεται 
στον Κανονισμό του Δ.Π.Μ.Σ., ή αν διαγράφεται οριστικά 
από το πρόγραμμα μη έχοντας ολοκληρώσει επιτυχώς 
τη φοίτησή του.

Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται υπο-
χρεωτικά στο Ιδρυματικό αποθετήριο του Πανεπιστημίου.

Σε περίπτωση αποδοχής της Μ.Δ.Ε., εφόσον ο επιβλέ-
πων διαπιστώσει ότι ενσωματώθηκαν τυχόν βελτιώσεις, 
το τελικό κείμενο της διπλωματικής εργασίας, κατατί-
θεται σε πέντε (5) ηλεκτρονικά αντίγραφα ένα (1) για 
τη βιβλιοθήκη, ένα (1) για τη Γραμματεία κι ένα (1) για 
κάθε μέλος της Εξεταστικής Επιτροπής) στη Γραμματεία 
του Τμήματος.

Οι φοιτητές που εξετάστηκαν επιτυχώς, συνδέονται 
στο Ιδρυματικό Αποθετήριο «Αμητός» με τον ιδρυματικό 
τους λογαριασμό και αποθέτουν την εργασία τους.

Η λεπτομερής διαδικασία απόθεσης από τον φοιτη-
τή αναλύεται στον οδηγό που είναι αναρτημένος στην 
ιστοσελίδα της Βιβλιοθήκης και του Κέντρου Ενημέρω-
σης (ΒΙΚΕΠ) του Ιδρύματος. Μετά την ολοκλήρωση της 
υποβολής στον Αμητό και την έγκριση της καταχώρησης 
και της δημοσίευσής της, καμία αλλαγή στην εργασία δεν 
είναι δυνατή. Απόσυρση και διαγραφή δεν είναι δυνατή, 
καθώς οι εργασίες αποτελούν πνευματική ιδιοκτησία του 
Ιδρύματος. Ο διαδικτυακός τόπος του Δ.Π.Μ.Σ. παραπέ-
μπει σε κατάλληλη σελίδα του ιδρυματικού αποθετηρίου 
στην οποία καταλογογραφούνται οι διπλωματικές εργα-
σίες του Δ.Π.Μ.Σ.

Στην περίπτωση που, μετά την απονομή του διπλώ-
ματος, διαπιστωθεί ότι η Μ.Δ.Ε. αποτελεί προϊόν λογο-
κλοπής, η Ε.Π.Σ. μπορεί να ανακαλέσει τον μεταπτυχιακό 
τίτλο με νεότερη απόφασή της.

Άρθρο 14.
Τρόπος Υπολογισμού Βαθμού Δ.Μ.Σ.

Ο βαθμός του απονεμόμενου τίτλου υπολογίζεται ως 
ακολούθως:

Βαθμός πτυχίου = (Βαθμός μαθήματος 1 Χ ECTS μα-
θήματος 1 + Βαθμός μαθήματος 2 Χ ECTS μαθήματος 2 
+ …+ Βαθμός διπλωματικής εργασίας Χ ECTS διπλωμα-
τικής εργασίας)/Συνολικός αριθμός ECTS.

Ο χαρακτηρισμός του βαθμού πτυχίου γίνεται με βάση 
την κάτωθι κλίμακα:

- Άριστα: οκτώ και πενήντα (8,50) έως δέκα (10,00).
- Λίαν Καλώς: έξι και πενήντα (6,50) έως οκτώ και σα-

ράντα εννέα (8,49).
- Καλώς: πέντε (5,00) έως έξι και σαράντα εννέα (6,49).

Άρθρο 15.
Υποχρεώσεις για τη λήψη του Δ.Μ.Σ.

Για τη λήψη του Δ.Μ.Σ. απαιτείται:
(1) Συμπλήρωση 30 μονάδων ECTS σε κάθε εξάμηνο.
(2) Επιτυχής εξέταση στον απαραίτητο αριθμό μαθη-

μάτων.
(3) Εκπόνηση και επιτυχής παρουσίαση μεταπτυχιακής 

εργασίας.

(4) Πλήρης εξόφληση των διδάκτρων που προβλέπο-
νται για τη φοίτηση στο Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 16.
Χρηματοδότηση-Οικονομική διαχείριση Δ.Π.Μ.Σ.

Οι πόροι Δ.Π.Μ.Σ. δύνανται να προέρχονται από:
α) τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) ιδίους πόρους του Α.Ε.Ι., και
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων.
Η διαχείριση των πόρων του Δ.Π.Μ.Σ. του ΠΑΠΕΛ 

πραγματοποιείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου, που έχει αναλάβει τη διοικητική υπο-
στήριξη του προγράμματος.

Οι πόροι του Δ.Π.Μ.Σ κατανέμονται ως εξής:
α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. Με 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβάνεται 
έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται αν το 
υπόλοιπο ποσό, μετά την αφαίρεση της παρακράτησης 
υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε., μεταφέρεται στον τακτικό προϋπολογισμό 
ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/προγραμμάτων 
μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε., με σκοπό την κάλυψη κατά προτεραι-
ότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουργούν χωρίς τέλη 
φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, εκπαιδευτικών 
και λειτουργικών αναγκών του Ιδρύματος. Στα έσοδα 
του Π.Μ.Σ. που προέρχονται από δωρεές, χορηγίες, πά-
σης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα 
και πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης,
β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του Π.Μ.Σ. 
διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δαπανών 
του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 17.
Οικονομική Συνεργασία Π.Μ.Σ.

Αν σε Τμήμα ή Σχολή του ΠΑΠΕΛ οργανώνονται πε-
ρισσότερα από ένα (1) Π.Μ.Σ. είναι δυνατή η οικονομική 
συνεργασία μεταξύ Π.Μ.Σ. μέσω της ίδρυσης ενός κοινού 
έργου/προγράμματος, που χρηματοδοτείται από πό-
ρους των Π.Μ.Σ. με σκοπό την κάλυψη κοινών αναγκών 
και δράσεων των Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της Σχολής. Το 
έργο/πρόγραμμα είναι χωρίς ρητή ημερομηνία λήξης, 
διαθέτει αυτοτελή προϋπολογισμό και χρηματοδοτείται 
ετησίως από μέρος των εσόδων των λειτουργούντων 
Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της Σχολής που διατίθενται προς 
αυτό, για δαπάνες που έχουν ως στόχο την κάλυψη κοι-
νών αναγκών. Κατ’ εξαίρεση, είναι δυνατή η χρηματοδό-
τηση του έργου/προγράμματος με το υπόλοιπο ταμει-
ακών διαθεσίμων Π.Μ.Σ. του ίδιου Τμήματος ή της ίδιας 
Σχολής, των οποίων το φυσικό αντικείμενο έχει επιτυχώς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23984 Τεύχος B’ 2280/16.04.2024

ολοκληρωθεί και για τα οποία δεν προκύπτει άλλη οικο-
νομική υποχρέωση.

2. Το ανώτατο ποσοστό επί των συνολικών ετήσιων 
εσόδων κάθε Π.Μ.Σ. που δύναται να διατίθεται προς 
έργο/πρόγραμμα της παρ. 1 καθορίζεται με απόφαση 
της Ε.Π.Σ.

3. Με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών, κατόπιν κοινής 
εισήγησης των Διευθυντών Π.Μ.Σ. του ίδιου Τμήματος ή 
της ίδιας Σχολής, εγκρίνεται η αποδοχή διαχείρισης έργου/
προγράμματος της παρ. 1 και το ποσοστό επί των ετήσιων 
εσόδων του Π.Μ.Σ. με το οποίο χρηματοδοτείται το έργο/
πρόγραμμα και καθορίζεται ο Επιστημονικός Υπεύθυνος 
του έργου, που είναι ένας (1) εκ των Διευθυντών των Π.Μ.Σ. 
που χρηματοδοτούν το έργο. Η διενέργεια δαπανών πραγ-
ματοποιείται κατόπιν κοινής εισήγησης των Διευθυντών 
των Π.Μ.Σ. που χρηματοδοτούν το έργο/πρόγραμμα.

Άρθρο 18.
Τέλη φοίτησης

Το πρόγραμμα αυτοχρηματοδοτείται με δίδακτρα 
που ορίζονται στο ποσό των τεσσάρων χιλιάδων (4.000) 
ευρώ ανά συμμετέχοντα και ανακοινώνονται με την προ-
κήρυξη της λειτουργίας του προγράμματος.

Παρέχεται η δυνατότητα τμηματικής καταβολής τους, 
η πρώτη δόση κατά την εγγραφή του φοιτητή και η δεύ-
τερη δόση στην έναρξη του 2ου εξαμήνου στις ημερο-
μηνίες που ορίζονται από τη Γραμματεία.

Η καταβολή των διδάκτρων γίνεται στον Ειδικό Λογα-
ριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου, ο οποίος είναι αρμόδιος για τη διαχεί-
ρισή τους.

Η πλήρης εξόφληση των τελών φοίτησης αποτελεί 
προϋπόθεση της απονομής του Δ.Μ.Σ. Η καταβολή των 
τελών φοίτησης, εφόσον προβλέπεται, πραγματοποιεί-
ται από τον ίδιο τον φοιτητή ή από τρίτο φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο για λογαριασμό του φοιτητή.

Σε περίπτωση μη τήρησης των οικονομικών υποχρε-
ώσεων η Ε.Π.Σ. μετά την εισήγηση της ΣΕ, δύναται να 
αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών.

Άρθρο 19.
Δωρεάν φοίτηση-Υποτροφίες: Κριτήρια/
Διαδικασία/Δικαιολογητικά

19.1. Δωρεάν Φοίτηση
Εγγεγραμμένοι φοιτητές που έχουν επιλεγεί να φοιτή-

σουν στο Δ.Π.Μ.Σ. δύνανται να φοιτούν δωρεάν, εφόσον 
πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια και τις προ-
ϋποθέσεις αριστείας στον πρώτο κύκλο σπουδών τους, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Ειδικότερα, από τα τέλη φοίτησης απαλλάσσονται οι 
φοιτητές του Δ.Π.Μ.Σ., που εκπληρώνουν αθροιστικά τις 
εξής προϋποθέσεις: α) κατέχουν βαθμό ίσο ή ανώτερο 
από 7,5/10 στο πτυχίο του πρώτου κύκλου σπουδών, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 
86 του ν. 4957/2022, β) εκπληρώνουν τα οικονομικά/
κοινωνικά κριτήρια που περιγράφονται στις παρ. 4 και 
5 του άρθρου 86 του ν. 4957/2022. Για την απαλλαγή 
από τέλη φοίτησης ακολουθείται η εκάστοτε σχετική 
υπουργική απόφαση.

Ο συνολικός αριθμός των απαλλασσόμενων φοιτητών 
από τα τέλη φοίτησης δεν δύναται να υπερβαίνει τον 
αριθμό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνόλου των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακα-
δημαϊκό έτος.

Αν κατά τον αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των 
δικαιούχων απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει 
δεκαδικός αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλη-
σιέστερη ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιούχων 
απαλλαγής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, οι 
δικαιούχοι επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης 
έως τη συμπλήρωση του αριθμού.

Η αίτηση για τη δωρεάν φοίτηση στο Δ.Π.Μ.Σ. υποβάλ-
λεται μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας εισδοχής 
των φοιτητών στο Δ.Π.Μ.Σ.

Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέωση κατα-
βολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά για τη 
φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από Α.Ε.Ι 
της ημεδαπής.

Δεν δικαιούνται απαλλαγής όσοι λαμβάνουν υποτρο-
φία από άλλη πηγή.

Οι πολίτες τρίτων χωρών δεν έχουν δικαίωμα υπο-
βολής αίτησης για την απαλλαγή από την υποχρέωση 
καταβολής τελών φοίτησης σε Π.Μ.Σ.

Η εξέταση των αιτήσεων και της συνδρομής των κριτη-
ρίων απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης πραγματοποιείται 
από την Ε.Π.Σ.

Για την αποδοχή ή απόρριψη της αίτησης εκδίδεται 
αιτιολογημένη απόφαση περί αποδοχής ή απόρριψης 
της αίτησης. Με αιτιολογημένη απόφαση του αρμόδιου 
οργάνου του Π.Μ.Σ., φοιτητές του Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να 
απαλλάσσονται, εν όλω ή εν μέρει, από την υποχρέωση 
καταβολής διδάκτρων, υπό την προϋπόθεση παροχής 
έργου προς το πρόγραμμα ή το Α.Ε.Ι. Λεπτομέρειες σχε-
τικά με την εφαρμογή της παρούσας θα καθορίζονται με 
απόφαση της Ε.Π.Σ.

19.2. Χορήγηση υποτροφιών αριστείας, βραβείων και 
ανταποδοτικών Υποτροφιών

Το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να παρέχει:
α) υποτροφίες αριστείας και βραβεία και
β) ανταποδοτικές υποτροφίες για την παροχή ερευ-

νητικού, επιστημονικού, διοικητικού, τεχνικού και λοι-
πού υποστηρικτικού έργου των δραστηριοτήτων του 
Τμήματος ΙΑΔΠΑ.

Το ύψος των υποτροφιών, τα δικαιολογητικά και η δια-
δικασία χορήγησης υποτροφιών και οι υποχρεώσεις και 
τα δικαιώματα των υποτρόφων, καθορίζονται με από-
φαση της Ε.Π.Σ. κατόπιν εισήγησης της ΣΕ του Δ.Π.Μ.Σ.

Οι υποτροφίες πρέπει να εγγράφονται στον εγκεκρι-
μένο προϋπολογισμό του Δ.Π.Μ.Σ.

Τα κριτήρια χορήγησής υποτροφιών αναγράφονται 
στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος κάθε ακα-
δημαϊκού έτους.

Οι υποτροφίες χορηγούνται βάσει αντικειμενικών 
κριτηρίων ακαδημαϊκών, οικονομικών και κοινωνικών.

Κάθε είδους υποτροφίες, χρηματικά βραβεία και αντα-
ποδοτικές υποτροφίες που χορηγούνται στο πλαίσιο 
του παρόντος, δεν υπόκεινται σε οποιονδήποτε φόρο, 
κράτηση, ασφαλιστική εισφορά και ειδική εισφορά αλ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23985Τεύχος B’ 2280/16.04.2024

ληλεγγύης του άρθρου 43Α του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 167). Κατά την πληρωμή 
δαπανών υποτροφιών και χρηματικών βραβείων δεν 
απαιτείται η προσκόμιση φορολογικής και ασφαλιστικής 
ενημερότητας του δικαιούχου.

Άρθρο 20.
Λόγοι και διαδικασία διαγραφής
μεταπτυχιακών φοιτητών

Η Ε.Π.Σ., κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε., δύναται να απο-
φασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών εάν:

α) υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στον παρόντα Κανονισμό του μεταπτυχι-
ακού προγράμματος,

β) έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-
των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κανονισμό του μεταπτυ-
χιακού προγράμματος,

γ) υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης 
στο Δ.Π.Μ.Σ., όπως αυτή ορίζεται στον Κανονισμό του 
μεταπτυχιακού προγράμματος, εκτός αν συντρέχουν 
αποδεδειγμένα σοβαροί και εξαιρετικοί λόγοι,

δ) τελέσουν αξιόποινες ή πειθαρχικά ελεγχόμενες πρά-
ξεις που εκθέτουν και ζημιώνουν το Τμήμα, τη Σχολή και 
γενικότερα το Πανεπιστήμιο και πιο συγκεκριμένα τις 
ακόλουθες πράξεις που προβλέπονται από το άρθρο 
197 του ν. 4957/2022:

- καταστροφή περιουσίας του Α.Ε.Ι., κινητής ή ακίνη-
της, που χρησιμοποιείται από το Α.Ε.Ι. ή μέλη της πανε-
πιστημιακής κοινότητας,

- παρεμπόδιση της εύρυθμης λειτουργίας του Α.Ε.Ι., 
συμπεριλαμβανομένης τόσο της εκπαιδευτικής, ερευ-
νητικής ή διοικητικής λειτουργίας του όσο και της λει-
τουργίας των μονομελών και συλλογικών οργάνων και 
των υπηρεσιών του, καθώς και της χρήσης των εγκατα-
στάσεων και του εξοπλισμού του,

- χρήση απαγορευμένων ουσιών, που εμπίπτουν στον 
ν. 4139/2013 (Α’ 74), εντός του Α.Ε.Ι. και η οποιαδήποτε 
συμβολή στη διακίνηση αυτών,

- τέλεση οποιουδήποτε πλημμελήματος ή κακουργή-
ματος εφόσον συνδέεται με τη φοιτητική ιδιότητα.

ε) δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης.
στ) οι ίδιοι οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποβάλουν αί-

τηση διαγραφής τους. Πριν την έκδοση απόφασης δι-
αγραφής μεταπτυχιακού φοιτητή, το αρμόδιο όργανο 
υποχρεωτικά καλεί τον φοιτητή για ακρόαση και έκθε-
ση των απόψεών του. Σε κάθε περίπτωση διαγραφής 
του μεταπτυχιακού φοιτητή δεν επιστρέφονται τυχόν 
καταβληθέντα δίδακτρα, εκτός και αν αποφασίσει δια-
φορετικά η Ε.Π.Σ.

Άρθρο 21.
Δικαιώματα μεταπτυχιακών φοιτητών

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα 
και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του πρώτου κύκλου σπουδών, έως και τη λήξη τυχόν 
χορηγηθείσας παράτασης της χρονικής διάρκειας της 
φοίτησης, πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν δι-
δακτικών συγγραμμάτων.

Το Δ.Π.Μ.Σ., μέσω του Τμήματος Ιστορίας Αρχαιολο-
γίας και Διαχείρισης Πολιτισμικών Αγαθών στο οποίο 
ανήκει, εξασφαλίζει στους φοιτητές με αναπηρία ή/και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες προσβασιμότητα στα 
προτεινόμενα προγράμματα και τους χώρους διδασκα-
λίας και τη διδασκαλία.

Άρθρο 22.
Υποχρεώσεις μεταπτυχιακών φοιτητών

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν τις ακόλουθες υπο-
χρεώσεις:

α) οφείλουν να παρακολουθούν τα μαθήματα ανελ-
λιπώς. Σε κάθε μάθημα οι μεταπτυχιακοί φοιτητές θα 
πρέπει να συμμετέχουν με επιτυχία σε όλες τις προβλε-
πόμενες διαδικασίες αξιολόγησης των επιδόσεών τους.

β) υποχρεούνται να παρακολουθούν το ιδρυματικό 
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο τους, τις ανακοινώσεις του 
Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και την ιστοσελίδα του Τμήματος Ιστορί-
ας, Αρχαιολογίας και Διαχείρισης Πολιτισμικών Αγαθών.

γ) υποχρεούνται να καταβάλουν τα προβλεπόμενα 
τέλη φοίτησης, σύμφωνα με τις αποφάσεις των αρμο-
δίων οργάνων.

δ) οφείλουν να συνεργάζονται με τον επιβλέποντα 
καθηγητή και τα μέλη της Σ.Ε. για την υποστήριξη και 
εκπόνηση της διπλωματικής τους εργασίας.

ε) Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μετα-
πτυχιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του 
Δ.Π.Μ.Σ., του Τμήματος ΙΑΔΠΑ και του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου, καθώς και τους κανόνες της ακαδημα-
ϊκής δεοντολογίας.

Άρθρο 23.
Διαδικασίες αξιολόγησης μαθημάτων/
διδασκόντων από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές

Στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιολόγη-
ση των μαθημάτων και των διδασκόντων, ηλεκτρονικά, 
από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές σύμφωνα με τις δια-
δικασίες που έχει θεσπίσει το Ίδρυμα υπό την εποπτεία 
της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.).

Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται μέσω του ολο-
κληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος της ΜΟ.ΔΙ.Π. 
Το σύστημα αυτό είναι συνδεδεμένο με το ηλεκτρο-
νικό σύστημα Γραμματειών του Ιδρύματος και κάθε 
φοιτητής μπορεί να αξιολογήσει από οποιονδήποτε 
υπολογιστή τα μαθήματα που έχει δηλώσει, με διατή-
ρηση της ανωνυμίας του. Οι φοιτητές ειδοποιούνται 
από τη γραμματεία του Π.Μ.Σ. για τον χρόνο έναρξης 
και λήξης της περιόδου αξιολόγησης και λαμβάνουν 
λεπτομερείς οδηγίες για τον τρόπο διεξαγωγής της, η 
δε διάρκεια της περιόδου αξιολόγησης είναι από δύο 
έως τρεις εβδομάδες.

Πιο συγκεκριμένα, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές, εισερ-
χόμενοι στο σύστημα της ηλεκτρονικής Γραμματείας ή 
σε άλλο κατάλληλα διαμορφωμένο σύστημα του Πανε-
πιστημίου, μπορούν να αξιολογήσουν κάθε μάθημα που 
έχουν δηλώσει και παρακολουθούν. Για κάθε μάθημα 
καλούνται να απαντήσουν σε μια σειρά ερωτημάτων στα 
οποία τυπικά χρησιμοποιείται κλίμακα από 1 (χαμηλό-
τερος βαθμός) - 5 (υψηλότερος βαθμός). Τα ερωτήματα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23986 Τεύχος B’ 2280/16.04.2024

της φόρμας αξιολόγησης αφορούν το διδαχθέν μάθημα 
και εστιάζουν:

α) στην ύλη του μαθήματος,
β) στο εκπαιδευτικό υλικό που χρησιμοποιήθηκε,
γ) στα εκπαιδευτικά βοηθήματα που προσφέρθηκαν,
δ) στη συσχέτιση του πραγματικού φόρτου εργασίας 

του φοιτητή με τις πιστωτικές μονάδες του μαθήματος,
ε) στο διαθέσιμο υλικό της βιβλιοθήκης,
στ) στην καθοδήγηση που παρασχέθηκε από τον δι-

δάσκοντα,
ζ) στην ικανότητα του διδάσκοντα να:
- οργανώνει την ύλη του μαθήματος
- αναλύει και να παρουσιάζει τις έννοιες του μαθή-

ματος
- ενθαρρύνει τους φοιτητές να διατυπώνουν απορίες 

και ερωτήσεις
η) στη συνέπεια του διδάσκοντα στα διδακτικά του 

καθήκοντα.
Η Ομάδα Εσωτερικής Αξιολόγησης (ΟΜ.Ε.Α.) του Τμήμα-

τος Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Διαχείρισης Πολιτισμικών 
Αγαθών διαθέτει πρόσβαση, μέσω του ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος της ΜΟ.ΔΙ.Π., σε στατιστικά 
στοιχεία για την αξιολόγηση των μαθημάτων, τα οποία επε-
ξεργάζεται και υποβάλλει εισήγηση στα αρμόδια όργανα.

Παράλληλα η ΜΟ.ΔΙ.Π. επεξεργάζεται τα αποτελέσμα-
τα των προηγούμενων περιόδων αξιολογήσεων και τα 
σχετικά στατιστικά στοιχεία αναρτώνται στην ιστοσελίδα 
της ΜΟ.ΔΙ.Π. Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης κοινο-
ποιούνται στον Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ., στην ΟΜ.Ε.Α του 
Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Διαχείρισης Πολι-
τισμικών Αγαθών και στον κάθε διδάσκοντα ξεχωριστά.

Άρθρο 24.
Αξιολόγηση του Δ.Π.Μ.Σ.

Η ετήσια εσωτερική αξιολόγηση του Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται 
σε συνεργασία με τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, στο πλαί-
σιο της εσωτερικής αξιολόγησης της ακαδημαϊκής μονά-
δας στην οποία ανήκει και σύμφωνα με την αντίστοιχη 
διεργασία του εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης 
Ποιότητας του Ιδρύματος. Η εξωτερική αξιολόγηση των 
Δ.Π.Μ.Σ. διενεργείται σε συνεργασία με την ΜΟ.ΔΙ.Π. στο 
πλαίσιο της πιστοποίησής τους σύμφωνα με την προβλε-
πόμενη από την ΕΘΑΑΕ διαδικασία.

Σύμφωνα με το άρθρο 87 του ν. 4957/2022, τα Προ-
γράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) κάθε Τμή-
ματος, αξιολογούνται στο πλαίσιο της περιοδικής αξιο-
λόγησης/πιστοποίησης της ακαδημαϊκής μονάδας από 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο 
αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που 
επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης 
των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βι-
ωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην 
αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, 
η εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότητα 
του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην εθνι-
κή στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση.

Αν ένα Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
σύμφωνα με την ανωτέρω παράγραφο κριθεί ότι δεν 
πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας του, 
η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτηση 
των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών 
και διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

Με ευθύνη του Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ. διοργανώνο-
νται ημερίδες με αντικείμενο τη συζήτηση - μελέτη των 
μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. και των περιεχομένων του, 
ώστε να εκτιμάται μεταξύ άλλων ο βαθμός στον οποίο 
συνδέεται το πρόγραμμα με την πρόοδο της επιστήμης, 
την αγορά εργασίας και τις ανάγκες της κοινωνίας γενι-
κότερα.

Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη του απερ-
χόμενου Διευθυντή, καταρτίζεται αναλυτικός απολογι-
σμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου του 
Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, 
με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη 
αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστο-
ποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνικά 
επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του Δ.Π.Μ.Σ. Ο 
απολογισμός κατατίθεται προς έγκριση στη Συνέλευση 
του Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Διαχείρισης 
Πολιτισμικών Αγαθών στο οποίο ανήκει το Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 25.
Τελετουργικό αποφοίτησης και τύπος 
απονεμόμενου διπλώματος μεταπτυχιακών 
σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

25.1 Τελετουργικό αποφοίτησης
Ο φοιτητής ολοκληρώνει τις σπουδές για την απόκτη-

ση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τη 
συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μαθημάτων και 
πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για τη λήψη του 
Δ.Μ.Σ. καθώς και την επιτυχή ολοκλήρωση της μεταπτυ-
χιακής διπλωματικής εργασίας. Τα ονόματα των διπλω-
ματούχων εγκρίνονται από την Ε.Π.Σ. που διαπιστώνει 
την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης προκειμένου να 
απονεμηθεί το Δ.Μ.Σ.

Στον απόφοιτο του Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να χορηγείται, 
κατόπιν αίτησής του, πριν από την απονομή, βεβαίωση 
ότι έχει περατώσει επιτυχώς την παρακολούθηση του 
Προγράμματος. Η καθομολόγηση και η απονομή των 
Δ.Μ.Σ. γίνεται δημόσια σε ειδική τελετή ενώπιον του Δι-
ευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ., του Κοσμήτορα της Σχολής ή του 
Προέδρου του Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Δι-
αχείρισης Πολιτισμικών Αγαθών και, κατά τις δυνατότη-
τες, ενδεχομένως εκπροσώπου των Πρυτανικών Αρχών 
και των Αρχών του ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος και του Εθνικού 
Αστεροσκοπείου Αθηνών. Το τελετουργικό αποφοίτησης 
περιλαμβάνει δημόσια ορκωμοσία/καθομολόγηση με 
ειδική τήβεννο, συγχρόνως με την απονομή των πτυχίων 
του α’ κύκλου σπουδών του Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιο-
λογίας και Διαχείρισης Πολιτισμικών Αγαθών.

25.2 Τύπος απονεμόμενου διπλώματος (Δ.Μ.Σ.)
Ο τίτλος του Δ.Μ.Σ. είναι δημόσιο έγγραφο. Ο τύπος 

του ακολουθεί το πρότυπο του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου και υπογράφεται από (α) τον Πρύτανη, (β) τον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23987Τεύχος B’ 2280/16.04.2024

Πρόεδρο του ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος, (γ) τον Διευθυντή του 
Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών, (δ) τον Πρόεδρο του 
Τμήματος και (ε) τον Γραμματέα του Τμήματος Ιστορίας, 
Αρχαιολογίας και Διαχείρισης Πολιτισμικών Αγαθών και 
φέρει τη σφραγίδα του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

Άρθρο 26.
Παράρτημα Διπλώματος

Στο Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών που χορηγεί-
ται ύστερα από την επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμ-
ματος σπουδών, επισυνάπτεται υποχρεωτικά το προβλε-
πόμενο Παράρτημα Διπλώματος (Diploma Supplement) 
το οποίο αποτελεί ένα επεξηγηματικό έγγραφο που πα-
ρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, το 
γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το 
καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με 
επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών 
ή την αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων που χορηγούν 
τα Ιδρύματα. Στο παράρτημα δεν γίνονται αξιολογικές 
κρίσεις και δεν υπάρχουν δηλώσεις ισοτιμίας ή αντιστοι-
χίας ή προτάσεις σχετικά με την αναγνώριση του τίτλου 
στο εξωτερικό.

Το εν λόγω έγγραφο εκδίδεται αυτομάτως και χωρίς 
καμία οικονομική επιβάρυνση στην ελληνική και στην 
αγγλική γλώσσα. Το πρωτότυπο του παραρτήματος πλη-
ροί τις προϋποθέσεις γνησιότητας που απαιτούνται για 
το χορηγούμενο τίτλο σπουδών. Η ημερομηνία έκδοσης 
του παραρτήματος δεν συμπίπτει υποχρεωτικά με την 
ημερομηνία χορήγησης του τίτλου σπουδών, αλλά δεν 
μπορεί ποτέ να είναι προγενέστερη από αυτή.

Άρθρο 27.
Διοικητική Υποστήριξη -
Υλικοτεχνική υποδομή

27.1 Υλικοτεχνική Υποδομή
Οι αίθουσες διδασκαλίας και γραμματείας του ΔΠΜΣ, και 

ο υλικο-τεχνικός εξοπλισμός, καλύπτονται από τους υπάρ-
χοντες χώρους και τον υπάρχοντα εξοπλισμό του Τμήμα-
τος ΙΑΔΠΑ του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, καθώς και 
από κοινόχρηστες υποδομές της Σχολής Ανθρωπιστικών 
Επιστημών και Πολιτισμικών Σπουδών (αμφιθέατρο, βι-
βλιοθήκη, αίθουσες υπολογιστών, κ.λπ.). Στις αναφερόμε-
νες εγκαταστάσεις εδρεύει το θεσμοθετημένο Εργαστή-
ριο Αρχαιομετρίας (Β’ 1781/2007) με άρτιο και σύγχρονο 
εξοπλισμό (http://www.laboratoryarchaeometry.gr/). Τα 
συνεργαζόμενα Ερευνητικά Ιδρύματα ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος 
και Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών, παρέχουν πρόσβαση 
στις ερευνητικές υποδομές τους στο πλαίσιο του παρό-
ντος Δ.Π.Μ.Σ. Η πρόσβαση αναφέρεται τόσο σε επίπεδο 
διδασκαλίας κατά την υλοποίηση μιας εκπαιδευτικής 
επίσκεψης ανά φορέα και ανά εξάμηνο διάρκειας τριών 
(3) ημερών εκάστη, όσο και κατά την διάρκεια εκπόνη-
σης των Μ.Δ.Ε. παρέχοντας πρόσβαση στους φοιτητές 
του Δ.Π.Μ.Σ. σε μεγάλης κλίμακας εθνικές ερευνητικές 
υποδομές.

27.2 Διοικητική Υποστήριξη του Προγράμματος
Η γραμματειακή υποστήριξη του Δ.Π.Μ.Σ. παρέχεται 

από το Τμήμα ΙΑΔΠΑ του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
στην πόλη της Καλαμάτας. Επικεφαλής της γραμματεια-

κής υποστήριξης θα είναι μόνιμος διοικητικός υπάλλη-
λος του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. Διάφορες διοι-
κητικές, τεχνικές, γραμματειακές και λοιπές ανάγκες του 
προγράμματος θα καλύπτονται από πόρους του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 28.
Ακαδημαϊκός Σύμβουλος Σπουδών

Για την ποιοτική αναβάθμιση της λειτουργίας του μετα-
πτυχιακού προγράμματος, έχει θεσπιστεί και λειτουργεί 
ο θεσμός του Ακαδημαϊκού Συμβούλου, θέτοντας στο 
επίκεντρο τον φοιτητή και θεωρώντας ότι θα συμβάλλει 
καθοριστικά στην ακαδημαϊκή και μετέπειτα επαγγελ-
ματική του πορεία.

Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος έχει ως στόχο να καθοδη-
γεί και να υποστηρίζει τους μεταπτυχιακούς φοιτητές 
στο πρόγραμμα σπουδών τους με σκοπό την αποτελε-
σματική οργάνωση και επιτυχή ολοκλήρωσή τους.

Εξίσου σημαντικοί στόχοι είναι η ανάδειξη των σημεί-
ων που πιθανόν δυσχεραίνουν τη φοίτηση και η λήψη 
ανάλογων πρωτοβουλιών για τον περιορισμό ή την 
εξάλειψή τους, η διευκόλυνση της επικοινωνίας μετα-
ξύ φοιτητών και διδασκόντων του Δ.Π.Μ.Σ., η αύξηση 
του ενδιαφέροντος των φοιτητών για ουσιαστικότερη 
συμμετοχή στις σπουδές τους και στα δρώμενα του Πα-
νεπιστημίου.

Ο ορισμός του Ακαδημαϊκού Συμβούλου πραγματο-
ποιείται π.χ. στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού έτους και η 
θητεία του ακολουθεί τη διάρκεια της εκάστοτε σειράς 
του Δ.Π.Μ.Σ. προκειμένου να διασφαλίζεται η συνέχεια 
στην παρακολούθηση των σπουδών των μεταπτυχιακών 
φοιτητών.

Για περισσότερες πληροφορίες για τη λειτουργία του 
θεσμού του Ακαδημαϊκού Συμβούλου, οι φοιτητές μπο-
ρούν να συμβουλεύονται τον Κανονισμό Λειτουργίας 
του Θεσμού του Ακαδημαϊκού Συμβούλου.

Άρθρο 29
Συμβουλευτική Επιτροπή (Αdvisory Board)

Η Εξωτερική Συμβουλευτική Επιτροπή για το μεταπτυ-
χιακό πρόγραμμα σπουδών αποτελείται από σημαντι-
κούς ηγέτες από την ακαδημαϊκή κοινότητα στο χώρο 
της αρχαιομετρίας, της συντήρησης και της προβολής 
και διαχείρισης της Πολιτισμικής Κληρονομιάς.

H αποστολή της Συμβουλευτικής Επιτροπής είναι να 
συμβάλλει στη διαμόρφωση του στρατηγικού σχεδια-
σμού του Προγράμματος και να παρέχει συμβουλές στον 
Διευθυντή του προγράμματος και στην Συντονιστική 
Επιτροπή για θέματα που αφορούν το πρόγραμμα μαθη-
μάτων με βάση τις πιο πρόσφατες εξελίξεις του κλάδου.

Η Επιτροπή εξετάζει τακτικά την πρόοδο του Προ-
γράμματος και υποβάλλει τα συμπεράσματά της στον 
Διευθυντή και στην Συντονιστική Επιτροπή.

Άρθρο 30.
Ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ.

Το Δ.Π.Μ.Σ. παρέχει μέσω της επίσημης ιστοσελίδας 
του, ολοκληρωμένη πληροφόρηση σε φοιτητές, από-
φοιτους, ενδιαφερόμενους φορείς και κοινό, για θέματα 
που αφορούν στο πρόγραμμα (δραστηριότητες, μαθη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23988 Τεύχος B’ 2280/16.04.2024

σιακά αποτελέσματα, απονεμόμενους τίτλους, κ.λπ.). Η 
ιστοσελίδα ενημερώνεται διαρκώς και διατίθεται στην 
ελληνική και αγγλική γλώσσα.

Η ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ περιλαμβάνει: το αναλυτικό 
πρόγραμμα σπουδών, το ακαδημαϊκό ημερολόγιο, το 
ωρολόγιο πρόγραμμα μαθημάτων, το διδακτικό προ-
σωπικό, τον κανονισμό σπουδών, τον κανονισμό εκπό-
νησης εργασιών και κάθε πληροφορία που αφορά τη 
λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. και την έγκαιρη ενημέρωση των 
φοιτητών.

Άρθρο 31.
Ειδικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στον παρόντα Κανονισμό 
λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ., θα ρυθμίζονται με αποφάσεις 
των αρμοδίων οργάνων, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία.

Οι ήδη εγγεγραμμένοι φοιτητές ολοκληρώνουν τις 
σπουδές τους σύμφωνα με τον παρόντα Κανονισμό.

Οι εγγεγραμμένοι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν 
να ενημερώνονται μέσω της επίσημης ιστοσελίδας του 
Δ.Π.Μ.Σ για τυχόν τροποποιήσεις του Κανονισμού που 
μπορεί να τους επηρεάζουν.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
Γενικές Οδηγίες για την Εκπόνηση, Σύνταξη και 
Συγγραφή του Κειμένου της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας

Α. ΓΕΝΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΤΗΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

1. Σκοπός και Σημασία της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία είναι επιστημο-
νική εργασία η οποία οφείλει να εμπεριέχει στοιχεία πρω-
τοτυπίας στα γνωστικά πεδία τα σχετικά με το Δ.Π.Μ.Σ. 
είτε μέσω της δημιουργίας νέας γνώσης, είτε μέσω της 
άσκησης αυτόνομης κριτικής σκέψης, είτε, τέλος, μέσω 
συνδυασμού των παραπάνω. Προσφέρει τη δυνατότητα 
να κριθεί αλλά και να κατευθυνθεί η ερευνητική ικανό-
τητα του μεταπτυχιακού φοιτητή. Άρα, ο βασικός στόχος 
της εκπόνησής της είναι να αποδείξει τις ικανότητές του 
μεταπτυχιακού φοιτητή και από τις δύο αυτές απόψεις.

2. Επιμέρους Στόχοι της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας

Επιμέρους στόχοι στους οποίους είναι δυνατόν να 
αποβλέπει μια τέτοια ερευνητική εργασία συμπεριλαμ-
βάνουν:

- επισκόπηση και κριτική ανάλυση υφιστάμενης γνώ-
σης

- περιγραφή και ερμηνεία κάποιου φαινομένου ή θέ-
ματος

- χρήση θεωρητικών και μεθοδολογικών προσεγγίσε-
ων, τεχνικών, εργαλείων

- δημιουργία νέων θεωρητικών και μεθοδολογικών 
προσεγγίσεων, τεχνικών, εργαλείων ή άλλων καινοτομι-
ών στη διερευνώμενη επιστημονική περιοχή.

Η μεταπτυχιακή εργασία στοχεύει στο να αναπτυχθούν 
από τον μεταπτυχιακό φοιτητή δόκιμες επιστημονικές 

πρωτοβουλίες σε ένα συγκεκριμένο πεδίο γνώσης απ’ 
αυτά που προσφέρονται στο ΠΜΣ. Αποτρέπεται η μηχα-
νιστική εφαρμογή γνώσεων και ενθαρρύνεται η κριτική 
θεώρηση και ανάλογη προσαρμογή τους από πλευράς 
μεταπτυχιακού φοιτητή.

3. Κύρια Τμήματα της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας

Ως επιστημονικό σύγγραμμα, η μεταπτυχιακή εργα-
σία δεν επιδιώκει να τέρψει και να εντυπωσιάσει με τον 
πλούτο των γλωσσικών, εκφραστικών ή συντακτικών 
μέσων που χρησιμοποιεί, αλλά να μεταβιβάσει συγκε-
κριμένες γνώσεις, ιδέες ή απόψεις και τεχνικές με σα-
φήνεια, ακρίβεια, λογική ακολουθία, συνοχή, επιστημο-
νική τεκμηρίωση, καθώς και λιτότητα και οικονομία στη 
γλωσσική έκφραση. Για το σκοπό αυτό, συνιστάται μια 
μεταπτυχιακή εργασία να περιλαμβάνει τα εξής γενικά 
τμήματα:

I. Εισαγωγή: ιστορικό επιλογής του ερευνητικού προ-
βλήματος, τοποθέτηση του θέματος στον ευρύτερο 
επιστημονικό κλάδο, πρωτοτυπία και χρησιμότητα της 
έρευνας, και διατύπωση του σκοπού της.

II. Ανασκόπηση της βιβλιογραφίας: επισκόπηση και 
διερεύνηση του θεωρητικού και μεθοδολογικού πεδί-
ου (συμπεριλαμβανομένων και εφαρμογών) στο οποίο 
εντάσσεται η μεταπτυχιακή εργασία.

III. Μεθοδολογία: οργάνωση έρευνας, περιγραφή με-
θοδολογικής προσέγγισης, περιγραφή συλλογής και 
τεχνικών επεξεργασίας δευτερογενών και πρωτογενών 
στοιχείων.

IV. Ανάλυση του θέματος: παρουσίαση και οργάνωση 
των ευρημάτων της μεταπτυχιακής εργασίας, ανάλυση 
και ερμηνεία των αποτελεσμάτων της μεταπτυχιακής 
εργασίας.

V. Συμπεράσματα: παράθεση τελικών συμπερασμά-
των, ένταξή τους στο ευρύτερο θεωρητικό πλαίσιο όπως 
ορίστηκε στην αρχή της μεταπτυχιακής εργασίας, και 
ζητήματα που προκύπτουν για μελλοντική έρευνα.

Β. ΚΑΝΟΝΕΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΚΑΙ ΣΥΓΓΡΑΦΗΣ 
ΤΟΥ ΚΕΙΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

1. Γλώσσα
Η αγγλική γλώσσα ορίζεται ως η αποκλειστική γλώσσα 

συγγραφής της μεταπτυχιακής εργασίας.
2. Μέγεθος Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας
Το μέγεθος της μεταπτυχιακής εργασίας εναπόκειται 

στην κρίση του μεταπτυχιακού φοιτητή και σχετίζεται με 
τις απαιτήσεις και τις ιδιαιτερότητες του θέματος. Αξιο-
λογείται περισσότερο η επιστημονική πληρότητα της 
εργασίας παρά το μέγεθός της καθαυτό. Ενδείκνυται ένα 
μέγεθος μέχρι 100 σελίδες χωρίς αυτό να αποτελεί από-
λυτο περιοριστικό κριτήριο. Εναλλακτικά, το κείμενο της 
μεταπτυχιακής διατριβής δεν θα πρέπει να είναι μικρό-
τερo από 15.000 λέξεις και να υπερβαίνει τις 20.000 λέ-
ξεις συμπεριλαμβανόμενων των τυχόν παραρτημάτων, 
της βιβλιογραφίας, των πινάκων και διαγραμμάτων κ.λπ.

Κάθε σελίδα του κειμένου πρέπει να αριθμείται με 
συνεχή αρίθμηση. Η αρίθμηση αρχίζει από την πρώτη 
σελίδα του κειμένου και τελειώνει στο τέλος της όλης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23989Τεύχος B’ 2280/16.04.2024

μεταπτυχιακής εργασίας, συμπεριλαμβανόμενων των 
παραρτημάτων και της βιβλιογραφίας. Υλικό που εμφα-
νίζεται πριν από τα κεφάλαια του κυρίως κειμένου, όπως 
πρόλογος/ευχαριστίες, αφιέρωση (εάν υπάρχει), πίνακας 
περιεχομένων, κατάλογοι πινάκων/εικόνων/χαρτών και 
περίληψη, αριθμείται με μικρούς Λατινικούς αριθμούς 
και εμφανίζεται με αυτήν ακριβώς τη σειρά μετά τη σε-
λίδα του τίτλου (η οποία είναι δυνατό να ακολουθείται 
πρώτα από σελίδα όπου εμφανίζεται το copyright). Η 
σελίδα, πάντως, του τίτλου (και/ή του copyright) δεν 
αριθμείται ούτε προσμετράται στο συνολικό αριθμό 
σελίδων της μεταπτυχιακής εργασίας.

3. Παρουσίαση Κειμένου
Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία πρέπει να 

παραδίδεται απαραιτήτως γραμμένη σε ηλεκτρονικό 
υπολογιστή, εκτυπωμένη στη μια πλευρά της σελίδας, 
σε καλής ποιότητας λευκό χαρτί μεγέθους DIN Α4, με 
περιθώρια 4 cm σε όλες τις πλευρές. Για το κείμενο 
χρησιμοποιείται μαύρη γραμματοσειρά κατά προτίμη-
ση Times New Roman (ή Arial) μεγέθους 12 στιγμών. Το 
διάστιχο του κυρίως κειμένου πρέπει να είναι 1,5 ενώ των 
υποσημειώσεων (ή των σημειώσεων τέλους) μονό. Για 
τις υποσημειώσεις (ή σημειώσεις τέλους) συνιστάται η 
χρησιμοποίηση της ίδιας γραμματοσειράς αλλά μικρότε-
ρου μεγέθους χαρακτήρων από ό,τι στο κυρίως κείμενο. 
Εάν χρησιμοποιηθούν άλλες γραμματοσειρές μέσα στο 
κείμενο με σκοπό να διαχωρίσουν τμήματά του από το 
υπόλοιπο της εργασίας, αυτές θα πρέπει να είναι ευανά-
γνωστες και του ίδιου μεγέθους με το υπόλοιπο κείμε-
νο. Είναι δυνατόν υποκεφαλίδες και τίτλοι κεφαλαίων, 
υποκεφαλαίων και εδαφίων να εμφανίζονται και σε δι-
αφορετικό μέγεθος και μορφή γραμματοσειράς εφόσον 
είναι ευανάγνωστα και ακολουθούν όλες τις υπόλοιπες 
προδιαγραφές συγγραφής της μεταπτυχιακής εργασίας. 
Γενικά, καλό είναι να αποφεύγεται η χρήση πολλών δι-
αφορετικών γραμματοσειρών μέσα στο κείμενο καθώς 
και διακοσμητικών στοιχείων, πλαισίων, σκιάσεων, κ.λπ. 
που αποσκοπούν στη δημιουργία αισθητικού αποτελέ-
σματος αλλά που παράλληλα αποσπούν την προσοχή 
από το περιεχόμενο της εργασίας που είναι σε τελική 
ανάλυση το ζητούμενο. Γενικά, η μορφή της εργασίας 
πρέπει να είναι λιτή. Στην τελική μορφή της, η διατριβή 
κατατίθεται βιβλιοδετημένη επιμελώς σε ενιαίο τόμο.

4. Σελίδα Τίτλου της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας

Στο εξώφυλλο/σελίδα τίτλου πρέπει να περιέχονται 
κατά σειρά εκ των άνω προς τα κάτω: 

- Τα λογότυπα Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, του 
ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος και του Εθνικού Αστεροσκοπείου 
Αθηνών.

- Ο τίτλος του Δ.Π.Μ.Σ. (Cultural Heritage Materials & 
Technologies)

- Ο τίτλος της μεταπτυχιακής εργασίας. (Ο τίτλος δίνε-
ται ολογράφως. Δεν περιέχει χημικούς ή μαθηματικούς 
τύπους, σύμβολα ή άλλους μη συμβατικούς χαρακτήρες)

- Το ονοματεπώνυμο του μεταπτυχιακού φοιτητή
- Το όνομα του επιβλέποντα και το όνομα του μέλους 

της συμβουλευτικής επιτροπής
- Ο χρόνος κατάθεσής της

5. Ζητήματα Copyright
Το άτομο το οποίο εκπονεί την μεταπτυχιακή εργασία 

φέρει ολόκληρη την ευθύνη προσδιορισμού της δίκαιης 
χρήσης του υλικού που χρησιμοποίησε, η οποία ορίζε-
ται στην βάση των εξής παραγόντων: του σκοπού και 
χαρακτήρα της χρήσης (εμπορικός, μη κερδοσκοπικός 
ή εκπαιδευτικός), της φύσης του υλικού που χρησιμοποι-
εί (τμήμα του κειμένου, πίνακες, εικόνες ή χάρτες), του 
ποσοστού και της σημαντικότητας του τμήματος που 
χρησιμοποιεί σε σχέση με το όλο κείμενο υπό copyright, 
και των πιθανών συνεπειών της χρήσης αυτής στην αγο-
ρά ή στη γενικότερη αξία του υπό copyright κειμένου.

6. Διάρθρωση Κύριων Τμημάτων της Μεταπτυχιακής 
Εργασίας

Η μεταπτυχιακή εργασία πρέπει να είναι διαρθρωμέ-
νη κατά τα πρότυπα των επιστημονικών μονογραφιών 
και μελετών. Πιο συγκεκριμένα, περιλαμβάνονται με την 
παρακάτω σειρά:

I. Πρόλογος - ευχαριστίες. Γίνεται σύντομη αναφορά 
στη διαδικασία εκπόνησης της εργασίας και αποδίδο-
νται ευχαριστίες προς όλους όσους (άτομα ή φορείς) 
συνέβαλλαν με οιονδήποτε τρόπο στην υλοποίηση της. 
Ιδιαίτερες ευχαριστίες πρέπει να αποδίδονται στα μέλη 
της συμβουλευτικής επιτροπής, καθώς και σε άτομα ή 
φορείς που έπαιξαν καθοριστικό ρόλο στην υλοποίηση 
της μεταπτυχιακής έρευνας.

II. Αφιέρωση (εάν υπάρχει).
I. Πίνακας περιεχομένων.
II. Κατάλογος πινάκων, διαγραμμάτων, χαρτών και/ή 

άλλων εποπτικών μέσων.
III. Περίληψη (1 σελίδα). Αποτελεί μια σαφή και σύντο-

μη περιγραφή του περιεχομένου, της μεθόδου και των 
συμπερασμάτων της μεταπτυχιακής εργασίας σε μια το 
πολύ σελίδα.

IV. Εισαγωγή. Παρουσιάζονται αναλυτικά: (α) Το αντι-
κείμενο, οι στόχοι και η σκοπιμότητα της συγκεκριμένης 
μεταπτυχιακής εργασίας. Ειδικότερα, γίνεται αναφορά 
στον προβληματισμό που οδήγησε στην επιλογή του 
συγκεκριμένου θέματος, στους επιμέρους στόχους και 
τα ερευνητικά ερωτήματα, ή υποθέσεις, προς έλεγχο 
και διερεύνηση, καθώς και στην αιτιολόγηση της επι-
στημονικής (θεωρητικής ή/και εφαρμοσμένης) σκοπι-
μότητας της εργασίας. (β) Η μεθοδολογία προσέγγισης 
του αντικειμένου της διατριβής καθώς και οι τεχνικές 
συλλογής, επεξεργασίας και ανάλυσης των στοιχείων. 
(γ) Η διάρθρωση της εργασίας με σύντομη περιγραφή 
του περιεχομένου κάθε κεφαλαίου.

V. Κυρίως κείμενο. Χωρίζεται σε αριθμημένα κεφάλαια, 
κάθε ένα από τα οποία αντιστοιχεί σε μια συγκεκριμένη 
αυτοτελή ενότητα και τα οποία ακολουθούν μεταξύ τους 
μια λογική αλληλουχία στην ροή της εργασίας. Τα κεφά-
λαια είναι σκόπιμο να χωρίζονται σε υποκεφάλαια και 
εδάφια αριθμημένα κατά το δεκαδικό σύστημα (π.χ. 3, 
3.1, 3.1.1). Στα κεφάλαια περιλαμβάνεται το κυρίως ανα-
λυτικό τμήμα της εργασίας. Οι αναφορές στη βιβλιογρα-
φία πρέπει να γίνονται απευθείας μέσα στο κείμενο με το 
“σύστημα Harvard” π.χ. (Massey, 1984: 145-147), ενώ η 
πλήρης αναφορά στην κάθε πηγή γίνεται στο τέλος της 
εργασίας, στη βιβλιογραφία. Δευτερεύοντα ή συμπλη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23990 Τεύχος B’ 2280/16.04.2024

ρωματικά στοιχεία, σχόλια, διευκρινήσεις κ.λπ. παρατίθε-
νται σε αριθμημένες υποσημειώσεις στο κάτω μέρος της 
ίδιας σελίδας (footnotes), ή σε αριθμημένες σημειώσεις 
στο τέλος του σχετικού κεφαλαίου (endnotes).

VI. Συμπεράσματα. Περιλαμβάνεται σύνθεση και συ-
ζήτηση των κυρίων ευρημάτων της εργασίας τοποθε-
τημένων στα γεωγραφικά συμφραζόμενα του θέματος 
καθώς και στο ευρύτερο επιστημονικό πεδίο στο οποίο 
αυτά εντάσσονται. Επίσης επισημαίνονται αντικειμενικές 
δυσκολίες που τυχόν προέκυψαν κατά την εκπόνηση 
της μεταπτυχιακής εργασίας, προτείνονται κατευθύνσεις 
για μελλοντική έρευνα και παρατίθενται τελικές κριτικές 
απόψεις και συμπεράσματα του συγγραφέα.

VII. Βιβλιογραφία. Η σωστή αναγραφή των βιβλιογρα-
φικών αναφορών περιγράφεται στην Παράγραφο 7.

VIII. Παραρτήματα (εάν υπάρχουν). Εισάγονται διάφο-
ρα στοιχεία βοηθητικής ή συμπληρωματικής σημασίας 
σε σχέση με αυτή καθαυτή την μεταπτυχιακή διατριβή 
(πχ ερωτηματολόγια, στατιστικές σειρές, πίνακες, δι-
αγράμματα, χάρτες κ.λπ. που δεν μπήκαν στο κυρίως 
κείμενο, αποδελτιωμένα αρχεία, κοκ). Η σύνταξη και 
παράθεσή τους γενικά ακολουθεί όλες τις παραπάνω 
προδιαγραφές που αφορούν στην σύνταξη του κειμένου 
της μεταπτυχιακής εργασίας, ως αναπόσπαστο τμήμα 
αυτής, συμπεριλαμβανόμενης και της αρίθμησης, η 
οποία συνεχίζεται στα παραρτήματα απευθείας από το 
κυρίως κείμενο της εργασίας.

7. Βιβλιογραφία
Στη βιβλιογραφία περιλαμβάνονται όλες οι πηγές (βι-

βλία, άρθρα, μελέτες, εισηγήσεις σε συνέδρια, στατιστικά 
δελτία, αναλύσεις στην ημερήσιο και περιοδικό τύπο, 
ντοκουμέντα οργανισμών, αρχειακό υλικό κ.λπ.) που χρη-
σιμοποιήθηκαν κατά την εκπόνηση της μεταπτυχιακής 
εργασίας. Η παράθεση γίνεται κατά αλφαβητική σειρά 
ονόματος συγγραφέα.

Πιο αναλυτικά παρατίθενται κατά σειρά:
- το όνομα του συγγραφέα/ων ή του φορέα
- η χρονολογία έκδοσης (σε παρένθεση)
- o τίτλος του έργου
- λοιπά προσδιοριστικά στοιχεία

Παραδείγματα:
Liritzis, I., Singhvi, A., Feathers, J., Wagner, G., Kadereit, 

A., Zacharias, N. and Li, S-H., (2013), Luminescence Dating 
in Archaeology, Anthropology and Geoarchaeology. 
An Overview. Springer Briefs in Earth System Sciences, 
Springer (περίπτωση βιβλίου),

N. Zacharias and E. Palamara, Chapter 12: Glass 
Corrosion: Issues and Approaches for Archaeological 
Science in Recent Advances in the the Scientific Research 
on Ancient Glass and Glasses, Fuxi Gan, Qinghui Li and 
Julian Henderson (Eds.), 233-248, World Scientific, 2016 
(περίπτωση κεφαλαίου σε συλλογικό βιβλίο),

Liritzis, I., Mavrikis, D., Zacharias, N., Sakalis, A., Tsirliganis, 
N. and Polymeris, G. (2011) Potassium determinations 
using sem, faas and xrf: Some experimental notes. 
Mediterranean Archaeology and Archaeometry 11 (2): 
169-179 (περίπτωση άρθρου σε επιστημονικό περιοδικό),

Zacharias, N., Michael, C.T., Bassiakos, Y. and Kilikoglou, 
V. (2008) TL study on steatite formations: properties and 
perspectives. Proceedings of the 4th HSA Symposium, 
Βritish Archaeological Reports, (eds Y. Facorellis, N. 
Zacharias, K. Polikreti) (Περίπτωση εισήγησης δημοσι-
ευμένης σε πρακτικά συνεδρίου),

OECD (1990). Historical Statistics 1960-1988. Paris (πε-
ρίπτωση στατιστικού εντύπου),

ΦΕΚ Α’ 33/14.3.1983 (ν. 1337/1983 για την επέκταση 
των πολεοδομικών σχεδίων, την οικιστική ανάπτυξη 
και σχετικές ρυθμίσεις) (περίπτωση κρατικού ντοκου-
μέντου),

Πρεβαλάκης, Ε., Γλύτσης, Φ. (1975) Επιτομαί εγγράφων 
του Βρετανικού Υπουργείου των Εξωτερικών. Γενική αλ-
ληλογραφία/Ελλάς. (Τόμος πρώτος, Foreign Office 32, 
φάκελλοι 4-34, 1827-1832, μέρη 1 και 2), Αθήνα: Ακα-
δημία Αθηνών, Κέντρο Ερεύνης Ιστορίας του Νεότερου 
Ελληνισμού (περίπτωση αρχειακού υλικού).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02022801604240020*


		2024-04-17T10:47:43+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




